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Kimondható (,) kimondhatatlan 

„Köröskörül vastőrökül / voltak a rozsdás, éles, durva / csillagok a lel-
kembe szúrva / s mint önvérébe a vad terül, / reszkettem az éjben ki-
nyúlva” – csak (szinte) találomra kiválasztott sorok ezek, amelyeket 
töredékként hagyott hátra József Attila, A Költő, bármilyen közhelyes is 
legyen így, nagybetűkkel. A Költő, akinek április 11-i születésnapján évente 
a magyar költészet napját ünnepeljük. Noha az első, hasonló jellegű ün-
nepet 1956 júniusában, az az évi nyári ünnepi könyvhéten tartották, hogy 
mintájaként a Szovjetunióban 1955-től tartott könyvünnep szolgált, és 
hogy csak 1964-ben kapcsolták a József Attila születésnapjához, mindez 
ma már nem számottevő. Ahogyan az sem, hogy 1963-ban a Magyar Írók 
Szövetségének javaslata nyomán döntött a párt agitprop osztálya a kez-
detben a munkásmozgalmi lírára fókuszáló ünnepnap áprilisi időzítéséről. 
Hiszen az említett költészettől régen eltávolodott az ünnep, amely egyike 
azon, kevés számú ünnepnapnak, amely a Kádár-korszak idején született, 
és folytatódott, folytatódik a rendszerváltás után is.  

 A magyar költészet napján (vagy annak dátuma környékén) értelem-
szerűen számos kulturális intézmény és civil szervezet rendez előadóeste-
ket, könyvbemutatókat, irodalommal kapcsolatos eseményeket, és ez az 
idén sincsen másként – igaz, ezeknek a rendezvényeknek a száma nem éri 
el a magyar kultúra napján szervezett eseménysorozatokét. De ezen ün-
nepnap alkalmából (idén egy későbbi dátumon, április 13-án, szombaton 
17 órától a Bolyai téri Studium Hub földszinti konferenciatermében) adja 

(Folytatás a 3. oldalon)

Kaáli Nagy Botond 

Egyre inkább érezzük a globális felmelegedés hatását. A tu-
dósok kimutatták, hogy az üvegházhatást az atmoszférába 
jutó szén-dioxid okozza. Ezért, hosszas tárgyalásokat köve-
tően, a világ nagyobb országai, köztük az EU tagállamai, in-
tézkedéscsomagot dolgoztak ki, amivel szorgalmazzák az 
említett gázok – köztük a szén-dioxid – csökkentését. Az EU 
kvótákat rótt ki a tagországokra. E politikai, környezetvé-
delmi követelményeknek eleget téve az Aquaserv Rt. regio-

nális szolgáltató nagy lépést tett, ugyanis egy projektnek 
köszönhetően üzembe helyezte azt a biogáz-hasznosító  
generátort, amely egyszerre termel villamos energiát és hőt, 
s ezzel jelentősen hozzájárul az egység kiadásainak  
csökkentéséhez, a szén-dioxid-kibocsátás redukálásához.  

Beíratás az elő- 
készítő osztályba  
A beiratkozás első szakasza május 
14-én zárul, a második szakaszban 
(május 31. – június 7-e között) a fenn-
maradt helyek betöltésére kerül sor. 

____________2.  

42 polgármester- 
jelöltet állít  
az RMDSZ 
A megyében jelenleg 39 polgármes-
tere, 43 alpolgármestere és több mint 
400 tanácsosa van a szövetségnek, 
és további két független polgármestert 
is támogattak.  

____________4.  

Indulhat az 
RMDSZ az EP- 
választásokon 
Az európai parlamenti választásokon 
való indulás előfeltétele, hogy a politi-
kai pártok vagy szövetségek össze 
kell gyűjtsenek 200.000-200.000 alá-
írást.  

____________17. 

Fotó: Vajda György  

Környezetkímélő lépések  

Biogáz-hasznosító generátort  
helyeztek üzembe 

(Folytatás a 17. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Vajda György  
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Állásbörze a Sapientián 
A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvá-
sárhelyi Karán működő hallgatói önkormányzat és a kari 
karrieriroda április 27-én, szombaton 12-16 óra között 
megszervezi a hagyományos állásbörzét, amely az április 
26-27-én sorra kerülő Tudományos Diákköri Konferencia 
zárórendezvényei közé tartozik. A Sapientia Marosvásár-
helyi Karán kb. 1150 egyetemi hallgató és további 300 
mesteri hallgató tanul különböző mérnöki, társadalomtu-
dományi és humán szakokon. Az állásbörze remek alka-
lom a vállalkozásoknak arra, hogy egyetemi hallgatók 
köréből jól képzett munkaerőt toborozzanak. 

Terápiás program  
szenvedélybetegeknek  

Május 2–5. között a Bonus Pastor Alapítvány négynapos 
terápiás programot szervez szenvedélybetegek és hozzá-
tartozók számára Magyarózdon, ahol lehetőség nyílik in-
formációkat szerezni a függőségről, szembenézni a saját 
állapot súlyosságának mértékével, terápiás tervet készí-
teni szakember segítségével, önismeretet szerezni. A je-
lentkezés előzetes felvételi interjú alapján történik. Bővebb 
információ a Bonus Pastor Facebook-oldalán olvasható. 
Jelentkezni április 26-ig lehet a 0752-246-814-es telefon-
számon McAlister Magdolnánál. 

Esély a sajátos nevelési igényű 
gyermekeknek 

Szakmai tanácskozásra, ötletelésre hívja az óvónőket, ta-
nítókat a marosvásárhelyi Lurkó-kuckó Egyesület. Az esz-
mecsere célja, hogy minél jobban együttműködhessenek 
a sajátos nevelési igényű gyermekek fejlesztésében. Két 
találkozóra már sor került, a továbbiakban az április 19-ire, 
illetve az április 26-ira lehet még jelentkezni a 0745-606-
851-es telefonszámon. A háromórás alkalmakat 17 órától 
az egyesület székhelyén (Marosvásárhely, Ştefan cel Mare 
u. 26. sz.) tartják. A kezdeményezés fő támogatója az 
RMDSZ és az RMDSZ Nőszervezete. 

Civil szervezetek vására 
Május 9–11. között tartják meg a XX. Együtt a közösségért 
civil szervezetek vásárát, mely a Maros megyei civil szer-
vezetek egyik legjelentősebb nyilvános eseménye. Május 
9-én 16 órakor a Rádió termében sor kerül a civil kávé-
zóra. Május 11-én a Rózsák terén 11–18 óra között a civil 
szervezetek interaktív standoknál bemutatják tevékenysé-
güket, 12 órakor a civil szolidaritás menetére várják a ma-
rosvásárhelyieket. A virágóra körül kulturális események 
és flashmobok lesznek. A részvételi szándékot az  
office@divers.org.ro címen vagy a 0265-311-727-es tele-
fonszámon lehet jelezni április 30-ig. 

Festménykiállítás a Kultúrpalotában 
Április folyamán, a hónap végéig látogatható Albert Olga 
festménykiállítása a marosvásárhelyi Kultúrpalota Deisis 
galériájában. A kiállított festményeket hétfőtől péntekig 13–
17 óra között lehet megtekinteni.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Ma  GYULA,  
holnap IDA napja. 
IDA: germán eredetű női név, 
jelentése: tevékeny, serény, vala-
mint az Ida-, Idu- kezdetű, több-
nyire már nem használt nevek 
rövidülése is. 

12., péntek 
A Nap kel  

6 óra 40 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 7 perckor.  
Az év 103. napja,  

hátravan 263 nap.

IDŐJÁRÁS 
Sok napsütés 
Hőmérséklet: 
max. 25 0C 
min.   9 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 11.

1 EUR 4,9703
1 USD 4,6322

100 HUF 1,2733
1 g ARANY 347,0367

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
15, 31, 3, 21, 37 + 15 NOROC PLUS: 8 1 0 6 4 6

13, 5, 28, 12, 21, 2 SUPER NOROC: 1 7 2 8 6 5

31, 13, 15, 23, 25, 42 NOROC: 1 4 7 8 1 1 0

Április 11-én megkezdődött az általános iskolák előké-
szítő osztályába való beíratása azoknak a gyermekeknek, 
akik idén augusztus 31-ig töltik be a hatodik életévüket, és 
megfelelően fejlettek az iskolakezdésre. Beírathatják azo-
kat a gyermekeket is, aki augusztus 31. – december 31. kö-
zött lesznek hatévesek.  

Az ő esetükben egy ajánlást kell kérni az óvodától, ahova 
jártak; ha nem jártak óvodába vagy külföldről költöztek 
haza, a neveléslélektani központ (CJRAE) kell a gyermek 
iskolaérettségéről szóló igazolványt kiadja.  

A beíratáshoz a gyermek születési bizonyítványának a 
másolata, egyik szülő személyi igazolványának a másolata, 
valamint az iskolában a szülők rendelkezésére álló vagy a 

tanfelügyelőség honlapjáról letölthető típuskérvény kitöl-
tése szükséges. Minden gyermeket a körzeti iskolába írnak 
be kötelező módon. Aki más iskolát szeretne, akkor van 
esélye, ha a választott körzetben fennmaradnak helyek. 
Arra az esetre, ha nem marad hely, meg kell jelölje, hogy a 
körzeti iskolába szeretne visszatérni.  

A beiratkozás első szakasza május 14-én zárul, a máso-
dik szakaszban (május 31. – június 7-e között) a fennmaradt 
helyek betöltésére kerül sor. 

Magyar tagozaton megyei viszonylatban 101 előkészítő 
osztály indul, ebből 23 Marosvásárhelyen. A tanfelü- 
gyelőség nyilvántartásában pedig 1819 hatéves gyermek 
szerepel. (b.) 
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Gyermektáncház 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány április 17-én, 
szerdán 17 órától gyermektáncházat szervez. Az egyéni 
résztvevők mellett előzetesen egyeztetett bejelentkezés-
sel óvodai csoportot vagy elemi osztályt az iskolai év fo-
lyamán egyszeri alkalommal ingyenesen is vendégül 
látnak erre az eseményre. Jelentkezni lehet az 
adorjani.reka@ehh.ro e-mail-címen vagy a 0772-281-568-
as telefonszámon. Foglalkozásvezetők: Molnár Rozália és 
Virginás Tar Emese. Zenészek: a Fagyöngy citerazene-
kar, az Öves együttes, Sinkó András és tanítványai. Be-
lépő: 10 lej. 

Nemzetközi médiatudományi  
konferencia 
A mesterséges intelligencia hatása a médiatartalomra 
címmel szervez tizenkettedik alkalommal nemzetközi mé-
diatudományi konferenciát a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem április 12-én, pénteken (ma) 9.30-tól a Stúdió 
Színház előterében. A konferencia keretében 14 órakor 
bemutatják a Magyar Kar által meghirdetett sajtófotó-pá-
lyázat képeiből készített összeállítást, és díjazzák a nyer-
teseket. 

Nyílt napok a Sapientián 
Április minden péntekén nyílt napokkal ünnepli a tavaszt 
idén is a Sapientia EMTE. Április 12., 19. és 26-án várják 
az érdeklődő középiskolásokat egyénileg vagy akár cso-
portosan a Sapientia EMTE négy karán, Csíkszeredában, 
Kolozsváron, Marosvásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön. 
A programon való részvétel ingyenes, de előzetes regiszt-
rációhoz kötött, az egyetem www.sapientia.ro honlapján 
levő linkeken kell bejelentkezni, a helyek száma korláto-
zott. A marosvásárhelyi kar kapcsolattartója Ungvári Zsu-
zsi kari PR-felelős: ungvari.zsuzsa@ms.sapientia.ro, 
0755-142-432.  

Mesemondó és népdalverseny  
megyei szakasza 
Április 13-án, szombaton délelőtt 9 órától Marosludason, 
az andrássytelepi kultúrotthonban tartják az óvodások 
mesemondó és népdalvetélkedőjének a megyei szaka-
szát. 

Vaskó Makka-koncert a Jazzben 
A Nemadomfel együttes látássérült énekesnője, Vaskó 
Makka lemezbemutató koncertet tart április 20-án, szom-
baton 19 órától Marosvásárhelyen, a Jazz&Blues Club-
ban. Kísérőzenekar a Villon Trió. 

RENDEZVÉNYEK

Beíratás az előkészítő osztályba  

Sajtóközlemény  
A 115/2015. számú, a helyi közigazgatási szervek megválasztásáról szóló törvény 26. cikkének (5) bekezdésében 
előírt rendelkezések alapján, amelyek a 215/2001. számú, a helyi közigazgatási törvény módosítására, valamint a 
393/2004. számú, a helyi választott tisztségviselők jogállásáról szóló törvény módosítására és kiegészítésére vonat-
koznak, a 2024. évi 21-es számú sürgősségi kormányrendelet rendelkezései alapján, amelyek az Európai Parlament 
romániai képviselőinek 2024. évi megválasztására és a helyi közigazgatási hatóságok 2024. évi megválasztása szer-
vezésére és lebonyolítására vonatkozó egyes intézkedésekre vonatkoznak, valamint a 199/2024. számú kormány-
határozat szerint, amely az Európai Parlament romániai képviselőinek megválasztása és a helyi közigazgatási 
hatóságok megválasztása naptáráról szól, a Marosvásárhelyi Törvényszék elnöke közli, hogy április 15-én 10 órakor 
a törvényszék ideiglenes székhelyén, Marosvásárhelyen (Maros megye), az 1918. December 1. út 250-254. szám 
alatti 25-ös teremben, a 2. emeleten (Hotel Business épülete) nyilvános ülésen, sorsolás útján kijelöli a Maros 
megyei választókerületi választási irodák elnökeit és képviselőit a 2024. június 9-i romániai európai parlamenti 
képviselők és a helyi önkormányzati képviselők megválasztásának megszervezése és lebonyolítása céljából.  

Veronica Szasz, a Maros Megyei Törvényszék elnöke  

Illusztráció      Fotó: Karácsonyi Zsigmond (archív)



Tizenöt pártlista  
az EP-választásokra 

Tizenöt párt, választási és politikai szövetség nyúj-
totta be a Központi Választási Irodához (BEC) az eu-
rópai parlamenti (EP-) választásokon induló 
jelöltjeinek listáját. Emellett hét független jelöltet is 
iktattak – derül ki a BEC honlapján csütörtökön köz-
zétett adatokból. A BEC adatai szerint iktatta jelölt-
listáját a Szociáldemokrata Párt (PSD) és a Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) alkotta választási szövetség, a 
Mentsétek Meg Romániát Szövetségből (USR), a 
Népi Mozgalom Pártjából (PMP) és a Jobboldal Ere-
jéből álló Egyesült Jobboldal Szövetség (ADU), a 
Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR), a Meg-
újítjuk Románia Európai Projektjét (REPER) párt, a 
Romániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ), 
az S.O.S. Románia Párt és a Szociálliberális Huma-
nista Párt. Jelöltlistát nyújtott be továbbá a Szocia-
lista Románia Szövetség, a Jobb Alternatíva Párt, az 
Egyesült Diaszpóra Párt, a Szabad Emberek Pártja, 
a Nagy-Románia Párt, az Új Románia Párt, a Haza-
fiak Pártja és a Maniu–Mihalache Nemzeti Paraszt-
párt. Emellett hét független jelölt is indulna az 
európai parlamenti választásokon. (Agerpres) 

Iohannis Zelenszkijjel tárgyalt 
Klaus Iohannis csütörtökön Volodimir Zelenszkij 
ukrán elnökkel tárgyalt a Három Tenger Kezdemé-
nyezés csúcstalálkozóján. A román államfő arról 
számolt be az X közösségimédia-platformon, hogy 
a találkozón megerősítette: Románia minden fontos 
vonatkozásban határozottan támogatja Ukrajnát, és 
elszántan törekszik a regionális összekapcsolható-
ság, a határokon átnyúló együttműködés és az ener-
giabiztonság megerősítésére. A megbeszélésen 
Iohannis elmondta Zelenszkijnek, hogy tavaly az 
egyik fő célkitűzése a román–ukrán stratégiai part-
nerségi megállapodás tető alá hozása volt. A felek 
az ukrán mezőgazdasági termékek romániai tranzit-
járól is tárgyaltak. „Úgy gondolom, hogy ez rendkívül 
fontos önöknek, a Moldovai Köztársaságnak és a 
termékeket fogadó országoknak” – mondta az ukrán 
elnöknek Iohannis. (Agerpres) 

Márciusban lassult  
az éves infláció 

Márciusban 6,6 százalékra lassult az éves infláció 
Romániában a februári 7,2 százalékról – közölte 
csütörtökön az Országos Statisztikai Intézet (INS). 
Márciusban a szolgáltatások ára átlagosan 10,2 szá-
zalékkal volt magasabb, mint egy évvel korábban, 
az élelmiszerek 2,81, a nem élelmiszer jellegű ter-
mékek pedig 8,06 százalékkal drágultak. A postai 
szolgáltatások drágultak a legnagyobb mértékben, 
26,94 százalékkal, a mosószerek ára átlagosan 
24,36, a gyógyszereké 23,7 százalékkal nőtt. Leg-
nagyobb arányban, 30,59 százalékkal a búzaliszt 
ára csökkent 2023 márciusához képest. A februári 
árszintet átlagosan 0,42 százalékkal haladta meg a 
márciusi. (MTI) 

Ország – világ 

A Romániának járó európai parla-
menti (EP-) mandátumok legalább 
felére számító, választási szövet-
ségre lépett bukaresti kormány-
pártok a voksok alig 31,6 
százalékát szerezhetik meg június 
9-én – derült ki egy friss felmérés-
ből, amelyet szerda esti műsorá-
ban ismertetett a kutatást 
megrendelő Digi 24 hírtelevízió. 

A csatorna nem valamely romániai pi-
ackutató intézettől, hanem a Brazíliában 
bejegyzett AtlasInteltől rendelte meg a 
felmérést, arra hivatkozva, hogy ez a 
közvélemény-kutató jósolta meg az 
utóbbi években a legpontosabban a 
Latin-Amerikában, illetve az Egyesült 
Államokban rendezett választások ered-
ményét. 

Azt, hogy a Szociáldemokrata Párt 
(PSD) és az európai néppárti tagsággal 
rendelkező Nemzeti Liberális Párt (PNL) 
közös EP-listájára kevesebben szavazná-
nak, mint ahányan az önálló listákra 
adták volna voksukat, a romániai szoci-
ológiai intézetek felmérései is kimutat-

ták. Az AtlasIntel-mérés szerint azonban 
nem 5 százalékpontos veszteségről van 
szó, mint amennyit az INSCOP mutatott 
ki, hanem 17 százalékpontosról. 

A mostani felmérés ugyanakkor az el-
lenzéki Egyesült Jobboldal Szövetség 
(ADU) jelentős megerősödését mutatja. 
A Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR), a Traian Băsescu volt államfő 
által alapított Népi Mozgalom Párt 
(PMP) és a Ludovic Orban volt kor-
mányfő által létrehozott Jobboldal Ereje 
(FD) hárompárti összefogásának, ame-
lyet minden román közvélemény-kutató 
15 százalék alatt mért, az AtlasIntel fel-
mérése 24,5 százalékos eredményt jósol. 

A többi parlamenti párt által szélsősé-
gesnek tartott Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) a voksok 19,9 százalé-
kára, az AUR-ból kizárt, parlamenti bot-
rányairól elhíresült Diana Şoşoacă 
független szenátor SOS Romania nevű 
pártja pedig a voksok 8 százalékára szá-
míthat. 

Az RMDSZ-t az EP-választásokon 
Romániában alkalmazott 5 százalékos 

bejutási küszöb alatt, 4,9 százalékon 
mérte a Digi 24 által megrendelt közvé-
lemény-kutatás. 

Az EP-választásokkal egy időben, jú-
nius 9-én önkormányzati választásokat is 
rendeznek Romániában. A legnagyobb 
médiaérdeklődés által kísért és a legtöbb 
szavazat megszerzését feltételező buka-
resti főpolgármester-választásról szóló 
AtlasIntel-felmérés szerint az egyfordu-
lós választáson az ADU által támogatott 
Nicuşor Dan jelenlegi főpolgármester 
szerezhet újabb mandátumot 37,1 száza-
lékkal, a más felmérések szerint nyerésre 
álló, egy – a PSD-hez közeli – kis pártot 
vezető Cristian Popescu Piedone ötödik 
kerületi populista polgármester a voksok 
30 százalékára, míg a PSD-PNL koalíció 
által indított Cătălin Cîrstoiu, az egye-
temi kórház igazgatója a szavazatok 17,4 
százalékára számíthat. 

Az AtlasItel április 5. és 9. között, több 
mint 1700 alany bevonásával, kizárólag 
digitális módszerekkel készítette felmé-
rését. A cég szerint a hibahatár legfeljebb 
2 százalékos. (MTI) 

Az EP-mandátumok felére számító román kormánypártok  
támogatottsága alig haladja meg a 30 százalékot 

A világűr meghódításában elért szovjet sikerekből 
ihletődött orosz játékfilmek bukaresti nyilvános ve-
títését akadályozták meg a román hatóságok, mi-
után a Szabad Európa Rádió (SZER) román adása 
arra hívta fel a figyelmet, hogy „orosz propaganda-
filmeket” vetítenek a román kulturális minisztérium 
által működtetett mozikban. 

Raluca Turcan román kulturális miniszter szerdán közös-
ségi oldalán tudatta, hogy a román Nemzeti Filmarchívum fel-
bontotta a szerződést a szervezőkkel, amelynek alapján a 
bukaresti Eforie, illetve Union mozi április 19-én és 24-én le-
vetítette volna a két orosz játékfilmet. 

„Elfogadhatatlan, hogy az Oroszország által Ukrajna ellen 
indított háború körülményei közepette, ilyen nyilvánvalóan 
propagandacélú, az orosz állam által finanszírozott filmalko-

tások vetítése számára román közpénzekből működtetett 
mozik biztosítsanak helyszínt” – írta Facebook-bejegyzésében 
a román kulturális miniszter. 

A SZER román adása szerint az első, részben a Nemzetközi 
Űrállomáson forgatott, Kihívás című játékfilmet, illetve az 
első űrsétát, Alekszej Leonov és Pavel Beljajev 1965-ös útját 
felidéző, 2017-ben készült Elsők ideje (angolul The Space-
walker) című filmet akarta levetíteni Bukarestben az orosz 
kultúra romániai népszerűsítésével foglalkozó Orosz Köz- 
pont. 

A SZER – a megvalósításukra és népszerűsítésükre fordított 
jelentős állami támogatásra hivatkozva – mindkét filmet „szoft 
propagandának” minősítette, hozzátéve, hogy az űrkutatásban 
elért szovjet és orosz vívmányok dicsőítése az orosz állami 
propaganda részévé vált. (MTI) 

„Orosz propagandának” minősített játékfilmek vetítését  
akadályozták meg 

Hadiipari és infrastrukturális 
együttműködési megállapodást 
kötött Nagy-Britannia és Ukrajna. 

A brit védelmi minisztérium, az üzleti 
és kereskedelmi ügyek minisztériuma, 
valamint 29 brit vállalat képviselői a 
szerdai londoni tájékoztatás szerint Ki-
jevben írták alá az egyezményt az ukrán 
kormány illetékeseivel. 

A brit üzleti és kereskedelmi tárca be-
számolója szerint ez volt a legnagyobb 
brit kereskedelmi delegáció, amely az 
Oroszország indította háború kezdete óta 
Ukrajnába látogatott. 

A minisztériumi tájékoztatás szerint a 
megállapodás célja az, hogy a két ország 
együtt léphessen fel a biztonsági kihívá-
sokkal szemben, erősíthesse védelmi 
iparágait és jelentős közös üzleti progra-

mokat indíthasson el már a következő 
hónapokban. 

A londoni tájékoztatás az együttmű-
ködés fejlesztésének lehetséges területei 
között említi a hadfelszerelések javítá-
sára szolgáló létesítmények ukrajnai ki-
építését, a civil infrastruktúra 
újjáépítését és a kibertámadások kivédé-
sére szolgáló technológiák telepítését. 

A brit delegáció kijevi látogatásának 
idején a legnagyobb európai hadiipari 
konglomerátum, a BAE Systems megál-
lapodást írt alá a Nagy-Britannia által 
Ukrajnának adományozott L119 típusú 
könnyű tarackágyúk karbantartásáról és 
javításáról. 

A londoni üzleti tárca ismertetése sze-
rint az egyezmény azt jelenti, hogy eze-
ket a könnyű tüzérségi eszközöket 

ezentúl Ukrajna területén lehet javítani, 
és így gyorsabban visszakerülhetnek a 
frontszakaszokra. 

A szerdai minisztériumi tájékoztatás 
felidézi, hogy Nagy-Britannia eddig 
csaknem 12 milliárd font értékű katonai, 
humanitárius és gazdasági segítséget 
nyújtott Ukrajnának. 

A londoni beszámoló kiemeli azt is, 
hogy a brit exportfinanszírozási kor-
mányhivatal (UK Export Finance, 
UKEF) és az ukrán kormány együttmű-
ködésének eredményeként az újjáépí-
tésre kijelölt hat ukrajnai közúti híd 
közül az elsőt már átadták a forgalom-
nak. 

Ehhez a programhoz a brit kormány 
26,3 millió font értékű hitelcsomagra 
vállalt garanciát. (MTI) 

Hadiipari és infrastrukturális együttműködési megállapodás 
Nagy-Britannia és Ukrajna között 

Az Európai Parlament (EP) csütör-
tökön megszavazta azt a jogsza-
bályt, amely lehetővé teszi az 
uniós villamosenergia-piac re-
formját, egyben döntött a gáz- és 
hidrogénpiacokról szóló új irány-
elvről is – közölte a brüsszeli tes-
tület. 

Az EP közleménye szerint a jogsza-
bály megvédi a fogyasztókat az áringa-
dozásoktól, biztosítja a hozzáférést a 
fixáras vagy dinamikus árszerződések-
hez és az ezzel kapcsolatos fontos infor-
mációkhoz. Határoz arról is, hogy a 
szolgáltatók nem változtathatják meg 
egyoldalúan a szerződési feltételeket. A 
jogszabály szerint az uniós tagországok 
megtilthatják a szolgáltatóknak, hogy a 

kiszolgáltatott fogyasztók áramellátását 
megszakítsák, többek között a szolgálta-
tók és a fogyasztók közötti viták során. 

A jogszabály rendelkezik az úgyneve-
zett különbözeti szerződésekről, illetve 
az ezekkel azonos hatású, az energetikai 
beruházások ösztönzésére szolgáló rend-
szerekről. A különbözeti szerződések 
esetében a hatóság kompenzálja az ener-
giatermelőt, ha a piaci árak túl merede-
ken csökkennek, de túlságosan magas 
árak esetén igényt tarthat a kifizetésekre. 
A különbözeti szerződések alkalmazása 
minden új villamosenergia-termelésre 
irányuló beruházás esetében megenge-
dett lesz, függetlenül attól, hogy meg-
újuló vagy nukleáris energiából 
származik-e. 

A jogszabály meghatározza a villa-
mosenergia-árválság kihirdetésének me-
chanizmusát: nagyon magas árak esetén 
és bizonyos feltételek mellett az EU re-
gionális vagy uniós szintű villamosener-
gia-árválságot hirdethet, lehetővé téve a 
tagállamok számára, hogy ideiglenes in-
tézkedéseket hozzanak a kis-, középvál-
lakozások és az energiaigényes ipari 
fogyasztók villamosenergia-árainak 
meghatározására. 

Az EP jóváhagyása után a tagállami 
kormányokat tömörítő Tanácsnak is el 
kell fogadnia a jogszabályt, hogy az tör-
vényerőre emelkedjen. 

Ugyancsak csütörtökön az EP az 
uniós gázpiacot célzó reformokat is el-
fogadott. (MTI) 

Az Európai Parlament elfogadta  
az uniós villamosenergia-piac reformját 
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át például a Látó szépirodalmi folyóirat az első Kovács 
András Ferenc Költészeti Díjat (a díjátadó ünnepségen 
közreműködnek a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulatának színművészei: Gecse Ra-
móna, Nagy Dorottya és Tollas Gábor), és e napon került 
sor a Gemma Book Café szervezésében Bartha László 
Zsolt és Varga Balázs színművészek irodalmi estjére is, 
amelyen a moderátor Szekernyés Tünde irodalomkriti-
kussal folytatott beszélgetésük keretében saját verseiket 
adták elő. Elég egy rövid költészetnapi keresés a közös-
ségi média felületein ahhoz, hogy láthassuk, mennyire 
fontos ez az ünnep nemcsak az intézmények és szerveze-
tek, hanem a hétköznapok embere számára is. Talán még 
fontosabb, mint a magyar kultúra napja, amely ünnep 
lehetséges, hogy túl emelkedettnek tűnik, míg a költésze-
tet szinte mindenki szereti (még az is, aki azt állítja, hogy 
nem). Hiszen ki ne tudna azonosulni azokkal a gyakran 
elvont, az ész számára talán érthetetlen, ám a szívet 
mégis megszólító és gyakran kifacsaró sorokkal, melyek 
azokat az érzelmeket és érzéseket teszik érzékelhetővé, 
amelyeket oly sokan oly gyakran szeretnének kifejezni, 
elmondani – ám azok kifejezhetetlenek és elmondhatat-
lanok. Kivéve azok számára, akiket ezen a napon ünnep-
lünk, akik a rezgéseket tolmácsolni képesek, akik 
gondolattá tudják alakítani a gondolatok mögött for-
rongó – és az életünket leginkább befolyásoló – érzése-
ket. Például József Attila egyik legszebb sorát, amely 
önmagában is megérdemelne egy külön ünnepet:  

„Ha tested fázik, lelkem Rád adom.”  

Kimondható (,)  
kimondhatatlan

(Folytatás az 1. oldalról)
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Bizonytalanság, csalódások, megélhetési 
gondok, sok-sok indulat. Ezzel szembesülök, 
egyre nagyobb adagokban, ahogy Erdélyt 
járom, és az emberekkel beszélgetek. Öt vagy 
tíz évvel ezelőtt az uniós tagság előnyei erő-
teljesebben kerekedtek ki egy-egy beszélge-
tés végére, mára ezek eltörpülnek a sérelmek 
és csalódások mellett. Én sem tudom az EU 
jótéteményeit sorjázni, és közben nem be-
szélni arról, hogy elégedetlen vagyok azzal, 
ahogyan a dolgok mennek.  

A partiumi és bánsági határ menti munka-
vállalók miért másodrendű európai polgárok? 
Miért kell nekünk még mindig sorban áll-
nunk a határon? Miért nem ér ugyanannyit a 
székely gazda munkája, mint a francia gaz-
dáé? Miért pont az őshonos kisebbségek vé-
delme ügyében fogy el az európai szolidaritás 
és a kisebbségek támogatási szándéka?  

Nem kellenek nekünk kutatások, hogy vi-
lágosan lássuk: egyre nő azoknak a száma, 
akik azt gondolják, hogy az Európai Uniónak 
változnia kell ahhoz, hogy megőrizze meg-
tartó erejét. Kelemen Hunor szokta mondani, 
hogy az unió a mi házunk, és ha nem mennek 
jól a dolgok, nem a házat romboljuk le elő-
ször, hanem a személyzetet, a karbantartókat 
bocsátjuk el. És új irányt jelölünk ki, de most 
már olyat, ami az emberekért van. 

Az elmúlt hetek beszélgetéseiből felsejlik, 
hogy milyen Európai Uniót akarnak a romá-
niai magyarok. Nézzük hát sorban! 

Legyenek garantált kisebbségi jogaink. 
Az uniós kisebbségvédelmi szabályozásokért 
tovább kell harcolni, és közösségünk tagjai 
tudják, hogy ezt a munkát csak ránk bízhat-
ják. Ezt ötvenmillióan gondoljuk így Európá-
ban, a dániai németektől a dél-tiroli 
ladinokon át az erdélyi magyarokig.  

Mi olyan uniót akarunk tehát, amely a há-

borús helyzetben sem feledkezik meg az 
alapvető emberi és kisebbségi jogokról. Ezek 
nem áldozhatók fel.  

Legyen erős hangunk. Nemcsak magunk 
miatt, hanem a régió érdekében is. Hogy szót 
emeljünk Erdélyért és a közösségünket ért sé-
relmek ellen, valamint a szélsőséges erőkkel, 
a magyarok ellenségeivel szemben. De azért 
is, hogy megszűnjön a kettős mérce, amivel 
a régió országait sújtják, mint amilyen Romá-
nia távoltartása a schengeni övezettől vagy a 
Magyarországgal – és korábban Lengyelor-
szággal – szemben lefolytatott jogállamisági 
eljárás. 

Legyen erős hangunk, hogy ne büntessen 
azért, mert 40 évnyi kommunizmus után még 
nem tartunk ott, ahol nyugati szomszédaink. 
Észszerűtlen, hogy erőltetik a zöldátállást, a 
dízel autók betiltását szorgalmazzák, amelye-

ket nem passzióból vásárol a kelet-európai 
ember, hanem azért, mert ennyire futja a pén-
zéből. Pár év múlva nem akarunk lemondani 
a gáztüzelésről, hiszen hosszú és fagyos év-
tizedek után az elmúlt években végre a szé-
kelyföldi településeken is bevezették a gázt.  

Legyen több pénzünk. Tudom, ez nyer-
sen hangzik. A valóság azonban az, hogy 
2007 óta az agrártámogatások részaránya és 
az elmaradottabb (döntően kelet-európai) ré-
giók felzárkóztatását szolgáló kohéziós ala-
pok aránya is jelentősen csökkent az uniós 
költségvetésen belül.  

Ha az unió egyik alapelve a szolidaritás, 
akkor ez megengedhetetlen. A mi közössé-
günk továbbra is elvárja, hogy az unió min-
dent megtegyen a lemaradt régiók 
felzárkóztatásáért.  

És van itt még egy feladat: csökkenteni 

kell a támogatásokkal járó bonyolult szabá-
lyozást és bürokráciát! Mi olyan EU-t aka-
runk, amelyik a gazdasági felzárkózást 
gyorsítja, nem pedig a bürokráciát. És inkább 
a szélsőséges politikai kirohanásokat korlá-
tozza, nem a disznóvágást. A gazda nem 
könyvelő és nem titkárnő. A vállalkozó dol-
gozni akar, nem hivatali engedélyeket be-
gyűjteni.  

Legyen újra ereje Európának a világ-
ban. Az Európai Unió vezetése nem kezelte 
jól sem az átmeneti (pl. koronavírus), sem a 
tartós kihívásokat (pl. gazdasági válság). Eu-
rópa ereje, tekintélye és nem utolsósorban 
versenyképessége folyamatosan csökken. És 
ez már nemcsak a kelet-európai régió, hanem 
valamennyi európai polgár problémája. 

Európának a saját lábára kell állnia, egy-
ségesnek kell lennie, és újra megkerülhetet-
lenné kell válnia a változó világban.  

Mi, az RMDSZ ezért a négy célért dolgo-
zunk. És ha ott vagyunk, ahol a döntések szü-
letnek, a Fidesszel és többi szövetsé- 
gesünkkel esélyünk lesz arra, hogy jó irányba 
változtassunk: a nyertesei és ne vesztesei le-
gyünk a következő évtizednek. Nincs más 
opció. Az uniónak vissza kell szereznie a sú-
lyát a világpolitikában, versenyképesnek kell 
maradnia, politikailag újra megkerülhetet-
lenné kell válnia a változó világrendben – 
mindezt úgy, hogy tiszteli a szuverenitást, 
tiszteli a kisebbségeit, és továbbra is segíti a 
leszakadó régiók felzárkózását. Nekünk egy 
ilyen unióban van a jövőnk. Június 9-én mi 
is tehetünk azért, hogy a jó irányba változzon 
az Európai Unió.  

Ahogy Sanyi bácsi mondaná, akivel Kibé-
den találkoztam: Loránt, ne csak beszéljünk 
róla, hanem igyuk már meg azt a pálinkát! 

Vincze Loránt,  
az RMDSZ európai parlamenti  

képviselője 

Változtassuk meg az Európai Uniót! 

Csibi Attila Zoltán, az RMDSZ 
Maros megyei szervezetének 
elnöke és Novák Levente 
ügyvezető elnök tegnap saj-
tótájékoztatón jelentette be, 
hogy befejeződött a jelöltállí-
tás folyamata az RMDSZ 
Maros megyei szervezetei-
ben. A szövetség célja növelni 
a megyében jelenleg betöltött 
39 polgármesteri és 412 helyi 
tanácsosi mandátumot. Ezért 
a szervezet 42 polgármester-
jelölttel indul, és független je-
lölteket is támogat a június 
9-ei önkormányzati választá-
sokon. 

Csibi Attila Zoltán, az RMDSZ 
Maros megyei szervezetének el-
nöke ismételten hangsúlyozta, hogy 
az RMDSZ nagy és erős szervezet, 
és ehhez mérten kell dolgozni az el-
következő időszakban, hogy tiszt-
ségviselői méltóak legyenek ehhez 
a kijelentéshez.  

Tudva, hogy az idei év nagy ki-
hívás elé állítja az erdélyi és a 
Maros megyei magyarságot, az 
RMDSZ idén is tapasztalt, ráter-
mett, erős jelölteket indít mind a 
polgármesteri székekért, mind 
pedig a tanácsosi listákon. A szövet-
ség célja, hogy jelöltjei révén foly-
tassa a fejlesztéseket, megvédje 
közösségeinket, és ne engedje ki a 
jövőt meghatározó döntések jogát a 
kezéből. 

– Amikor polgármester lettem, 
rájöttem, hogy az emberek a polgár-
mestereket keresik a problémáikkal, 
ezért fontos az, hogy a polgármes-
ternek megoldó embernek kell len-
nie. A feladat olykor sok áldozattal 
jár. Tizenkét éves polgármesteri ta-
pasztalattal látom, hogy a polgár-
mesterség nem egy hálás feladat. 
Nemcsak hidakat és utakat kell épí-

teni, hanem közösséget is. Talán ez 
a legfontosabb feladat. Polgármes-
ter-jelöltjeink, akik június 9-én 
megmérettetnek Maros megyében, 
erős csapatot képviselnek, olyant, 
amely tovább tudja vinni azt, amit 
az elmúlt időszakban elkezdtek. 
Helyi szinten sikerült úgy teljesí-
teni, hogy alátámaszthatjuk az állí-
tást, hogy nagyok és erősek 
vagyunk – fogalmazott a szervezet 
megyei elnöke. 

Továbbra is Soós Zoltánt  
támogatja a szövetség 

A megyében jelenleg 39 polgár-
mestere, 43 alpolgármestere és több 
mint 400 tanácsosa van a szövetség-
nek, és további két független pol-
gármestert is támogattak.  

– Minden önkormányzati vezető 
jobb életkörülményeket generált a 
közösségének, iskolák, óvodák, 
bölcsődék, utak, hidak épültek 
Maros megyében. Minden lehetősé-
get, az uniós pályázatok minden 
centjét kihasználták. Ezt a munkát 
kell folytatni a következő négy 

évben. 42 polgármesterjelölttel vá-
gunk neki a június 9-i választások-
nak, s több mint 900 tanácsosjelölt 
sorakozik fel az RMDSZ színeiben. 
Ez óriási és egységes csapat, a fele-
lősségük is nagyon nagy. Ami a me-
gyei tanácsot illeti, Péter Ferenc 
nyolc éve vezeti a tanácsot, békét és 
nyugalmat generált Maros megyé-
ben, egyensúlyt teremtett, nem vol-
tak etnikai problémák, nem voltak 
vádaskodások, a munka volt a fő cél 
– mondta Csibi, és hangsúlyozta, 
hogy fontos számunkra Marosvá-
sárhely, az RMDSZ továbbra is 
Soós Zoltán független polgármes-
tert támogatja. Ugyanúgy támogat-
ják Kovács Editet, Maroskeresztúr 
polgármesterét. Támogatják Márk 
Endrét is, aki a román többségű 
Szászrégenben újra indul, s bíznak 
benne, hogy ismét nyer. Idén Ma-
roskeresztúron és Makfalván is füg-
getlen polgármester indul, ők is az 
RMDSZ támogatását élvezik. Az a 
cél, hogy minden Maros megyei 
ember érezze, hogy van kiben bíz-
nia, s a következő négy évben a 

szövetség programja a bizalomépí-
tés és a kéznyújtás.  

– Maros megyében harcolnunk 
kell, hogy megmaradjon a béke és a 
nehezen kialakított egyensúly. 
Ehhez nekünk, magyaroknak erő-
seknek és egységeseknek kell len-
nünk. Félre kell tennünk vitáinkat, 
kételyeinket, hiszen a káosz és bé-
kétlenség korszaka jöhet vissza, ha 
„elveszítjük” a megyét – hívta fel a 
figyelmet a sajtótájékoztatón Csibi 
Attila Zoltán.  

Az 5 százalékos küszöb  
túllépése a cél! 

Novák Levente ügyvezető elnök 
elmondta, hogy határidő előtt sike-
rült befejezni a jelöltállítást, s az eu-
rópai parlamenti választásokra is 
sikerült összegyűjteni az aláíráso-
kat. Maros megyéből 51 ezer aláírás 
gyűlt össze, amit a szövetség ikta-
tott is a központi választási hatóság-
nál. Maros megyében bejutó helyen 
Vincze Loránt szerepel, de rajta van 
a listán Csibi Attila Zoltán és Ko-
vács Levente is.  

Az ügyvezető elnök arra hívta fel 
a figyelmet, hogy a választások ösz-
szevonása nagy választási részvételt 
eredményezhet a románok körében. 
S csak úgy tudjuk megőrizni eddigi 
eredményeinket, közösségünk jo-
gait és a magyar érdeket, ha minden 
magyar ember elmegy szavazni.  

Június 9-én beleszólhatunk – és 
bele is kell szólnunk – abba, hogy 
jó irányba változzon az EU, és kö-
zösségünknek erősebb hangja le-
gyen Európában, Maros megyében 
pedig fejlődni tudjunk! – mondta. 

Fő céljuk, hogy elegendő szava-
zatot szerezzenek az európai parla-
menti listára, és meghaladják az 5 
százalékos küszöböt. Mert ha nem, 
annak beláthatatlan negatív követ-
kezményei lennének a magyar kö-
zösség számára, amit nem 
szeretnének megtapasztalni, hiszen 

az RMDSZ politikai súlyának csök-
kenésével nem lesz lehetőség bele-
szólni a minket érintő politikai 
döntésekbe, a helyi közösségeket 
nem lehet úgy támogatni, mint eddig.  

Az ügyvezető elnök arra is kitért, 
hogy a 42 polgármesterjelöltből 
hatan új jelöltek: Csíkfalván, Be-
resztelkén, Erdőszentgyörgyön, Ha-
vadon, Kibéden és Sóváradon. 
Dicsőszentmártonban, Marosbogá-
ton és Szászbogácson is indítanak 
polgármestert. A tanácsosi listák is 
teljesek lesznek, s így több mint 900 
jelöltje lesz az RMDSZ-nek.  

Befejezték a jelöltállítást a Maros 
Megyei Tanács tanácsosi listáján, 
listavezető Csibi Attila Zoltán, őt 
Péter Ferenc követi. Fontos, hogy 
megtartsák a megyei tanács elnöki 
tisztségét, Péter Ferencnek jövő 
héten iktatják a jelölését.  

– Tekintettel arra, hogy az Erdé-
lyi Magyar Szövetség és az RMDSZ 
országos szinten egyezséget kötött, 
helyi szinten megfogalmazódott-e 
az együttműködés igénye, van-e 
igény arra, hogy bizonyos tele- 
püléseken közös listán induljanak? 
Mi az álláspontja az RMDSZ  
Maros megyei szervezetének e kér-
désben? – kérdezte Karácsonyi 
Zsigmond, a Népújság főszerkesz-
tője.  

– Többször egyeztettünk velük, 
az RMDSZ felajánlotta mind a két 
pártnak, hogy ott, ahol igény mutat-
kozik rá, szülessen megegyezés, s 
kerüljenek fel az RMDSZ listájára. 
Országos döntés, hogy koalíciót 
nem köt az RMDSZ sem országo-
san, sem településeken. Marosvá-
sárhelyen és másutt is vannak 
egyeztetések, bízunk benne, hogy 
ott, ahol összefogás tükröződik, s 
ahol igényt tart akár az Erdélyi Ma-
gyar Szövetség, akár a Magyar Pol-
gári Erő, nyitottak vagyunk, hogy 
jelöltjei rajta legyenek az RMDSZ-
listán – válaszolta Csibi Attila Zol-
tán, a szövetség Maros megyei 
elnöke.  

A Maros Megyei Tanács taná-
csosi listáját jövő héten véglegesítik 
és iktatják. 

Mezey Sarolta 

Lezárult a jelöltállítási folyamat Maros megyében 
42 polgármesterjelöltet állít az RMDSZ 

Fotó: Karácsonyi Zsigmond 
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Felelősséggel tartozunk egymásért,  
avagy őszintén felvállalni a belső küzdelmeinket 

One of Us – Egy közülünk, ez 
a címe a Mano & Gregor erdé-
lyi indie folk zenekar legújabb 
dalának, amely a formáció gi-
tárosának családi tragédiájá-
ból, a zenész édesapja öngyil- 
kosságának lelki feldolgozá-
sából született. 

Amint a csapat sajtóközleményé-
ben beszámolt róla, fontos üzenetet 
szeretnének átadni a kedves olva-
sóknak: „Az öngyilkosság egy lap-
pangó és alattomos elmeállapot 
eredménye, ezért hatványozottan fi-
gyeljünk a magunk és a környeze-
tünkben élők pszichés egészségére. 
Nem tudhatjuk, hogy kinek ment-
hetjük meg az életét pár emberi szó-
val”. 

A csapat ezúttal olyan dallal je-
lentkezik, amely „nem az előzőek-
ben megszokott derűt sugározza, de 
fontos missziója van: felhívni a fi-
gyelmet azokra, akiknek óriási 
szüksége lehet most ránk, mert 
egyedül nem képesek magukat ki-
segíteni az életüket beárnyékoló 
pszichés pokolból” – olvasható a 
közleményben.  

A dalt az Euróvíziós dalfeszti-
válra is el szerette volna vinni a csa-
pat, ám az utolsó pillanatban 
Románia visszalépett a versenyzés-
től. A dal érdekessége, hogy első al-
kalommal találkozik az indie folk és 
a slam poetry műfaja. A slam poetry 
rész két nyelven hallható a dalban, 
románul és magyarul. 

A Marosvásárhelyi Rádió reggeli 
műsorának vendégei voltak a Mano 
& Gregor zenekar tagjai: Ráduly 
Botond Manó, Petri Gergő Gregor, 
Kádár Zoltán János Krampusz, Sze-
keres Árpád, és beszéltek a dal ke-
letkezéséről.  

– Ismert, hogy a tavaly édesapám 
öngyilkos lett – mondja Kádár  
Zoltán János –, és ez meghatározó 
sokk volt a családom és a zenekar 
számára. Ebből a baráti és szakmai 
összefogásból, a feldolgozás folya-
mata részeként írtunk egy dalt, ami-
vel eredetileg az Euróvízióra 
szerettünk volna menni, de mivel 
Románia nem vesz részt a megmé-
rettetésen, megszületett a videóklip 
ötlete. A dal arról szól, hogy fontos, 
hogy őszintén felvállaljuk a belső 
küzdelmeinket, mert hiszünk abban, 
hogy a közösség egy megtartó erő. 
Az a fontos, hogy ne zárkózzunk el 
a problémáinkkal, merjük kimon-
dani őket, merjünk segítséget kérni. 
Van remény, van megoldás. Nem 
mindig egyértelmű a felszínről, 
hogy a mélyben mi forrong. A klip 
is erről szól. 

– Hogyan sikerült megírni a szö-
veget, zenébe önteni a mélyben 
zajló folyamatokat? 

– A dalszövegeket picit elvon- 
tabban írjuk – válaszolt Petri Ger- 
gő. – Megvan a téma, amiről szeret-
nénk, hogy szóljon a dal, és azt  
elkezdjük boncolgatni. Arra törek-
szünk, hogy picit elvontabb és több-
féleképpen értelmezhető legyen a 
szöveg. Mi inkább arra gondoltunk, 
és azt az üzenetet akartuk megfo-
galmazni a szövegben, hogy ha bár-
milyen problémád van, légy újra 
egy közülünk. Azt az embert, aki-
nek most épp rossz a hangulata, 
vagy valami olyasmi történik vele, 
ami nem egy általános társadalmi 
jelenség, arra szólítjuk fel a dalszö-
vegben, hogy engedje, hogy egy le-
gyen közülünk, mármint a 
többségé, a társadalomé, akik vi-

szonylag stabilnak érezzük magun-
kat.  

– Milyen volt ezzel a témával fog-
lalkozni, benne lenni a történetben, 
zenét teremteni hozzá, voltaképpen 
beszélni az öngyilkosságról? 

– Inkább a klip az, ami ezt teste-
síti meg. A dal elvontabb. Úgy fo-
galmaznék – újragondolva a kérdést 
–: milyen az, hogy az emberek rosz-
szul érezhetik magukat? Ilyen 
szemszögből nem volt annyira 
nehéz, mert mindannyian megélünk 
ilyen pillanatokat. Az már csak egy 
extra, hogy a klip megtestesíti ezt a 
családi drámát, itt viszont teljesen a 
témára fókuszáltunk. A dalszöveg-
nél nem volt kimondottan nyo-
masztó, de éreztük a felelősséget, és 
éreztük, hogy valami olyasmit kell 
most összehozni, ami hiteles. Né-
hányszor felmerült, hogy vajon eti-

kailag helyes-e saját drámákból, he-
lyes-e Krampusz (Kádár Zoltán 
János) drámájából meríteni. Sok-
szor feltettük egymásnak ezt a kér-
dést. Ezt a drámát együtt élte meg a 
zenekar, együtt vállaltuk.  

– Milyen a szöveg zenei világa? 
– A zene alapvetően indie folk, 

mint minden dalunk. Mivel tudato-
san készültünk az Eurovízióra, elég 
nagy volt a nyomás, hogy jó minő-
ségű, és valamilyen szinten nemzet-
közi is legyen. Ekkor jött az ötlet, 
hogy jó lenne a slam poetryt is be-
levonni, most pedig van egy olyan 
dal, ami ötvözi a két műfajt.  

– Mit jelent számotokra ez a 
téma? Mennyire kockázatos ennek 
a kifejtése? 

– Romániában alapvetően min-
den kockázat, minden tabu. Az, ha 
van családon belüli erőszak, ha va-
laki meghal, vagy hogy kimenjünk 
az utcára zenélni. Sok olyan tabu 
van még ebben az országban, ami 
szerintünk nem tesz jót a társada-
lom lelkiállapotának. Mi beleállunk 
ezekbe a dolgokba, és ha valami 
kockázatosnak tűnik, megcsináljuk. 
A visszajelzések alapján nagyon 
úgy tűnik, hogy amikor nekifogunk 
valami kockázatosnak, az mégsem 
az. Az emberek egyszerűen ma-
gukra találnak az ilyen dolgokban, 
és kell a felerősített hang, ugyanis 
szeretik hallani a saját történeteiket, 
amelyekről nehezen beszélnek. Ha 
ők nehezen beszélnek ezekről, leg-
alább egy zenekar tegye meg he-
lyettük.  

Ha úgy érzi, önnek is segítségre 
van szüksége, hívja a krízishelyzet-
ben lévőknek rendszeresített, ingye-
nesen hívható 0754-800-808-as 
telefonszámot, vagy írjon a hallgat-
lak.lelkisegely@gmail.com e-mail-
címre. A Solidaris Telefonos 
Szeretetszolgálat elérhetősége: 
0265-555-555.

Tasnády Ádám 

Április 9-e, kedd óta ismét követhető a sáromberki gólyafészekre szerelt 
webkamerán keresztül a gólyák élete – derül ki a Milvus Csoport termé-
szetvédelmi egyesület közleményéből. Mint írják, tavaly június elején egy 
vihar jelentős károkat okozott ezen a webkamerán, melyről 2012 óta biz-
tosították a közvetítést erről a fészekről. 

A szervezet jelenlegi anyagi helyzete nem tette lehetővé új berendezés 
vásárlását, ezért felhívást tettek közzé és adománygyűjtést szerveztek a 
közösségi médiában. Április elejére sikerült kigyűjteni az új felszerelés 
megvásárlásához szükséges 5 000 lejt. 

Kedden egy csapat kiszállt a helyszínre, és sikerült kicserélni a kamerát, 
majd elindítani az adást. 

Természetesen ez egy közös siker volt, amihez hozzájárultak gólyaked-
velők, Deák Attila, aki az új kamerát szerelte, Bartha László, a sáromberki 
gondnok, az Oracler cég, amely biztosította a kosaras autót és az Electrica 
áramszolgáltató is – részletezi a közlemény. 

Az élő webkamera a következő címen követhető: https://milvus.ro/web-
cams/storkcam1/ 
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Újra követhető a gólyafészekre 
szerelt webkamera



A magyar költészet napjától egy Föld-ten-
gelyfordulatnyi távolságra illő verssel neki-
vágni április második felének. Kedves 
Olvasóm, indulhatunk is. 

 
Tűzhelyétől az ég felé viszi 
barázdáját, magányosan, örökre. 
Ki megtorpanni látja, azt hiszi, 
bronzból van ő s kőből faragva ökre. 
 
Málé, köles, zab, árpa, búza, rozs: 
egy mag se vész el, mind csirázni fog. 
Az ekevas, míg fordul, a piros 
napba mered és mint a láng, lobog. 
 
A bús acél legmélyig marja, rágja 
az ádáz hittel munkált dús rögöt, 
mígnem a hold repedt korsószilánkja 
gömbölyűn kél a halk mezők mögött. 
 
Szántás-vetés, hogy Bőség legyen jutalma. 

Tudor Arghezi versét Dsida Jenő álmodta 
magyarra. Az életérzés, ami átsugárzik a so-
rokon, meglepően egy magyar földművesé. 
Nem csoda, hiszen valószínű, hogy édesanyja 
egy szentkeresztbányai székely lány, Ergézi 
Rozália lehetett, aki Bukarestbe ment szol-
gálni, ahol szerelmes lett egy román cukrász-
segédbe, aki ugyan elismerte fiának a 
születendő gyermeket, de nem vette feleségül 
Rozáliát, gazdag lánnyal kelt egybe. Később 
saját gyermeke mellé került Rozália pesztrá-
nak, ahol mindvégig titkolták kilétét, s egy-
magában halt meg. Költő fia mit sem tudott 
minderről. 

 
A jegenyéből, mely rádől a mennyre, 
úgy gombolyog az éj sötétje zordul, 
mint nagy guzsalyról. És a rőtes, enyhe 
síkságon át a végtelenbe csordul. 
 
Csend van, miként az idők kezdetén. 
Nem nézel hátra. Isten ballag ott, 
s te látod árnyát, melyet feketén 
és hosszan a barmok közé dobott. 
 
Az év rovara 2024-ben a sisakos sáska 

(Acrida ungarica Herbst, 1786) lett. Szokás 
szerint három jelölt közül lehetett választani. 
Ezúttal a homokpuszták, száraz gyepek fajai 
kerültek terítékre: a sisakos sáska (Acrida un-
garica), a csapó cserebogár (Polyphylla fullo) 
és a pusztai hangyaleső (Acanthaclisis occi-
tanica). A Magyar Rovartani Társaság raj-
tuk keresztül igyekezett ráirányítani a 
figyelmet ezekre az élőhelyekre, amelyek 
sokak számára csak kopár, kietlen pusztaság-
nak tűnnek, valójában azonban értékesek és 
érdekesek, a rovarviláguk pedig igazi külön-
legességeket rejt. Az év rovara történetében 
eddig példátlan módon a pusztai hangyaleső 
és a sisakos sáska között holtverseny alakult 
ki (1667–1667). Ezért meghosszabbították a 
szavazatleadási határidőt. Végül a sisakos 
sáska lett a győztes. 

A tudományos név első tagja (Acrida), a 
nemzetségnév az ógörög άκρος (hegyes) 

tőből ered. A név második része (ungarica) 
arra utal, hogy a fajt Magyarországon találták 
meg először, itt gyűjtött példányok alapján 
írta le a tudomány számára felfedezője, Jo-
hann Friedrich Wilhelm Herbst német ter-
mészettudós a XVIII. század végén, akkor 
még Truxalis ungaricus néven. Magyar neve 
fejének jellegzetes, megnyúlt alakjára utal. 
Frivaldszky János 1868-ban megjelent mo-
nográfiájában hosszúfejű csücsőr névvel il-
leti. 

A sisakos sáska semmilyen más fajjal nem 
téveszthető össze. Az egész teste hosszú, feje 
megnyúlt, háromszögletű. A fejcsúcshoz 
csatlakozó csápok lapítottak, a fej hosszten-
gelyének folytatásaként nyúlnak tovább. 
Lábai vékonyak, pálcikaszerűek. Színezete 
lehet zöld és barna is, a példányok egy része 
egyszínű. A színezet az élet során nem válto-
zik, a kialakulására valószínűleg a páratarta-
lom és a környezet színezete, mintázata 
vannak befolyással. 

Igen nagy termetű sáska, jelentős ivari mé-
retkülönbséggel: a hímek 3-4 cm hosszúak, a 
nőstények akár 6-7 cm-es testhosszat is elér-
hetnek. Jól rejtőzködik: hosszú, fűszálszerű 
testalkatának és színezetének köszönhetően 
észrevehetetlen a növényzetben. Az álcázást 
az is segíti, hogy gyakran a fűszálakkal pár-
huzamosan, függőlegesen ül a növényeken. 

Szubtrópusi rokonságú, melegkedvelő faj, 
a fejlődéséhez nagy hőmennyiségre van 
szüksége. Geobiont sáska: szüksége van az 
átmelegedő, nyílt talajfelületekre, ahonnan 
felveszi a visszasugárzó hőt. 

A nőstény sisakos sáska a talajba rakja pe-
tecsomóit, amiben a petéket levegőn megszi-
lárduló, rugalmas, ellenálló hab veszi körül. 
A petecsomó átvészeli a telet. A lárvák csak 
tavasz végén, a nyár legelején kelnek ki be-
lőlük. A sisakos sáska lárvája nagyon hasonlít 
a kifejlett példányokra, hat vedlés után, a 
nyár második felére fejlődik ki, ősz végéig ta-
lálkozhatunk vele. 

Növényevő, elsősorban egyszikűeket, 
főleg pázsitfűfajokat fogyaszt. 

Kifejezetten jól repül. Megriasztva 10-20 
méteres távolságokra száll odébb. 

Nem ciripel. Mégsem teljesen néma, 
ugyanis repülés közben jellegzetes kereplő 
hangot kelt a szárnyaival. Ez a hang az, ami 
a leggyakrabban elárulja a jelenlétét. 

Legtipikusabb élőhelyei a nyílt homok-
puszták, de bármilyen lazább alapkőzeten 
előfordulhat. Meglehetősen jó a zavarástűrő 
képessége, gyakran megtalálható utak men-
tén, parlagokon, kőbányákban, városi kör-
nyezetben – még a nagyvárosok belsőbb 
kerületeiben is. 

Areája az Ibériai-félszigettől a Kaszpi-ten-
gerig húzódik, zömmel Európa déli részén, 
az Alpok és a Kárpátok vonulatától délre, de 
őshonos Észak-Afrikában és a Közel-Keleten 
is. Elterjedése északi határát a Pannon bioge-
ográfiai régióban éri el. Csehországban ősho-
nos volt, de kipusztult, ma már újra előfordul. 
Kipusztult Ausztria nyugati szegletéből, ide 
spontán telepedett vissza az elmúlt években. 
A Kárpát-medencében az Alföld egész terü-

letén előfordul. Az utóbbi egy-két évtizedben 
megszaporodtak a sisakos sáska észlelési 
adatai a Kárpát-medencében, a melegedő 
klíma s az egyre gyakoribb és hosszabb aszá-
lyok kedvező feltételeket biztosítanak szá-
mára. Íme a klímaváltozás egyik nyertese. 

A sisakos sáska kutatásának vannak más 
magyar vonatkozásai is. Brancsik Károly 
trencséni orvos-természettudós 1893-ban egy 
madagaszkári fajt fedezett fel, amelynek a le-
írásául szolgáló típuspéldány sajnos elveszett. 
Steinmann Henrik entomológus 1963-ban 
11 Acrida fajt írt le a tudomány számára Af-
rika és Ázsia különböző vidékeiről. A holotí-
pusokat ma is a Magyar Természettudo- 
mányi Múzeum őrzi. A jelenleg ismert Ac-
rida fajok negyede magyar kutató nevéhez fű-
ződik. 

A kínai sisakos sáskát (Acrida cinerea) a 
feljegyzések szerint régen fogyasztották. Ma 
ugyanennek a fajnak a felhasználhatóságát 
vizsgálják baromfitakarmányként, mivel gaz-
daságosan tenyészthető és fehérjékben gaz-
dag, magas tápértékű élelemforrás. 

Április 12-én emlékezzünk 
meg Bugát Pál születéséről 
(Gyöngyös, 1793. április 12.). Az 
első magyar orvosi folyóirat ala-
pítója a magyar természettudomá-
nyos nyelv egyik megújítója volt. 
Toldy Ferenc írta volt, hogy „he-
lyesen szólni Révai, szépen Ka-
zinczy, műszabatosan Bugát Pál 
tanította a nemzetet”. Toldy 
egyébként közeli barátja és ál-
landó munkatársa volt; 1830-ban 
együtt indították az első jelentős 
magyar gyógyászati folyóiratot, 
az Orvosi Tárat. Az általa kreált 
orvosi szavak egy része elterjedt 
és ma is használatos: láz, tályog, 
izom, ideg, mirigy, műtét, végtag. 
Másokat kirostált az idő: dag (da-
ganat), gőg (gége), foganc (fog-
húzó eszköz). Ő volt a 
kezdeményezője és első elnöke az 
1841-ben megalakult Természet-
tudományi Társulatnak. Az 
1848-49-es forradalom és szabad-
ságharc alatt Bugát Magyarország 
főorvosa volt. A megtorlás nem 
maradt el: megfosztották egye-
temi tanári állásától és nyugdíjjo-

gosultságától. Visszavonultsága idején újra az 
orvosi szaknyelv magyarításával foglalko-
zott. Az önkényuralom enyhültével, 1860-
ban ismét a Természettudományi Társulat 
elnöke lett. 

1900. április 13-án született Vitális Sán-
dor geológus. Sokoldalú feltáró és elméleti 
munkáját 1951-ben Kossuth-díjjal ismerték 
el. Nevéhez fűződik az Alföld földtani újra-
térképezése és hidrológiai feltárása. De fog-
lalkozott a Balaton komplex fejlesztésével, a 
bányavizek, a lápok hasznosításával, a geo-
termikus energia kihasználásával is. 1952-
ben egyetemi tanárnak nevezték ki. Esetében 
is megismétlődött – akárcsak egy évszázad-
dal azelőtt Bugátnál – a politikai hinta-palin-
táztatása: ugyanabban az 1952-es évben 
koncepciós per áldozataként börtönbe került, 
hogy végül visszakapja egyetemi tanszékét. 

Április közepe. Sakura ünnep: cseresznye-
virágzás. Talán a legszebb a Kárpát-meden-
cében a budai várban, a Tóth Árpád sétányon. 

 
A fákon a virágzás fájó kéje 
Borzong végig: mélyen sohajtanak, 
Már lángkocsin zenitre hajt a nap, 
S tüzet lehell a bimbók szűzi mélye. 
 
Rád gondolok, ki vársz még rám, remélve, 
Ifjúságod fénylő fái alatt, 
Halk arany ágak hozzád hajlanak, 
S szived reszket, s zeng vágyaid zenéje. 
 
Ó, vársz s mosolygsz a fák közt, drága úrnő, 
De arany parkod árnyán már a bú nő, 
Mérges bogyójú, vad, sötét növény… 
 
S jaj, tán mire elérlek, tépve, verten, 
Jajduló szél vonaglik át a kerten, 
S az esti fák közt kialszik a fény… 

 
Április 14-én, 1886-ban született Aradon e 

vers, Az arany park szerzője, Tóth Árpád. 
A tüdőbajos költő 1917-től haláláig, 1928-ig 
lakott az utcában, mely ma nevét viseli. 
Akkor még nem díszítették rövid életű, sze-
relemszínű, tavaszillatú virágoktól roskadozó 
japáncseresznye-ágak azt a sétányt. 

Ma már április közepén rá is emlékezik az 
a fasor. 

Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, 63 évvel Jurij Gagarin űr-

sétája után 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXII.)

Sisakos sáska (Acrida ungarica)

A fákon a virágzás fájó kéje borzong végig
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Az egykori erődítmény 
Nagybányától szűk huszonöt ki-

lométerre délre, a Dés felé vezető út 
közelében van a jelentéktelen kis 
falu. A község keleti határában, a 
Lápos-patak bal partján emelkedő 
négyszázhét méter magas hegy te-
tején állt egykor Kővár vára. A te-
kintélyes nagyságú várnak ma már 
csak alapfalai maradványai látha-
tók. 

A Szamos és a Lápos vize között 
elterülő nagy terület a Kővár vidéke 
nevet viselte, amely különösen az 
Erdélyi Fejedelemség idejében 
külön politikai állással bírt, és köz-
pontja Kővár vára volt. A vár kelet-
kezésének pontos idejét nem 
tudjuk.  

1246 elején I. Pál comes az Ara-
nyos vári uradalomból atyjafiának, 
István országbírónak adományozott 
többek között egy vár építésére al-
kalmas, harmincekényi földet, az 
Aranyos várától oda vezető titkos 
úttal együtt. Ez minden bizonnyal 
Kővárra vonatkozott. 

Az első okleveles említése 
Kővár első okleveles említése 

1367-ből való, amikor I. Lajos ki-
rály Dragomér Miklós fiainak, 
Drághnak és Jánosnak adomá-
nyozta, akik a Drágffy család név-
adó ősei voltak. 

1378-ban is megemlítik, amikor 
I. Lajos király Balknak és Drágh-
nak, Máramaros és Ugocsa várme-
gyék főispánjának adta, az erdődi 
kerület kivételével, melyet magá-
nak tartott meg. I. Lajos ebben az 
oklevélben azt mondja, hogy azelőtt 
Kővárt Imre nádor és István vajda 
birtokolta. 1405-ben, Balk márama-
rosi főispán halála után fiai, Deme-
ter és Sandrius, valamint Drágh fiai 
osztályt tartottak, és „…az király úr 
akarattyából…” Kővár vára és tar-
tozéka Sandrius birtoka lett. 

Az oklevél szerint ötvenhat falu 
tartozott a várhoz, melyek kevés ki-
vételével ma is léteznek. 

A mohácsi csatában Drágffy 
János országbíró, zászlótartó is részt 
vett, és hősies küzdelemben vesz-
tette életét a török elleni harcban. 

Mohács után Kővár is Szapolyai 
János birtokai között szerepel. 
Talán ő építtette a róla elnevezett 
tornyot is. 1548-ban somlyói  
Báthory Anna, előbb Bélteki-
Drágffy Gáspár, utóbb pedig Dru-
geth Antal özvegyének birtoka. 
1538-tól fontos határvár lett: ezért 
hol az erdélyi fejedelmek, hol a 
Habsburgok terjesztették ki rá a 
fennhatóságukat. 

Innen vitték lefejezni  
Jósika Istvánt 

1565-ben I. Miksa király vezére, 
Lazarus Schwendi kassai főkapi-
tány foglalta el a várat János Zsig-
mondtól, aki 1567-ben Haszán pasa 
támogatásával tizenhárom napi ost-
rom után visszavette. 

Amikor Báthory Zsigmond kap-
csolata megromlott feleségével, 
Mária Krisztierna osztrák főherceg-
nővel, az asszony egy időre Kő-
várba vonult vissza. 

1598-ban ide hozták Jósika Ist-
vánt Gyulafehérvárról, akit a feje-
delem elleni összeesküvés vádjával 
fogtak el, és innen vitték Szatmárra 
lefejezni. 

Báthorytól a vár csakhamar a 
császáriak kezére került, akiktől 
1605-ben Bocskai István kapta 
vissza úgy, hogy a felső várban el-
helyezett magyar őrség az alsó vár 
harminckét védőjét lefegyverezte, 
és a vár kapuit megnyitotta előtte. 

1613-ban Doczi András szatmári 
várparancsnok foglalta el, 1615-ben 
Bethlen Gábor egyezmény útján 
szerezte meg. 

Az 1694-es oklevélből  
tudjuk meg 

A szabálytalan alaprajzú, külső 
és belső részből álló vár részletes 
leírását az 1694-ben felvett leltár 
tartalmazza. 

Eszerint a külső vár kapujához 
„…egy hegyes fákkal sűrűven ke-
resztül általveretett levonó gém…”, 
vagyis felvonóhíd vezetett, amely 
„…erős tölgyfa ágosához alkalmaz-
tatván végső részével, egy nagy 
erős vasszegen jár lebocsátása és 
felvonása…”, amit a „…kis trázsa-

házban vigyázó német…” szokott 
végezni. 

A bejáraton belül „…mindjárt 
van egy kőből rakott árkocska…”, 
amelyen keresztül „…tölgyfa desz-
kából csináltatott fel- és levonó 
kapu…” volt. 

A kaputól „…bükkfával meg-
deszkázott szekérúton az másik, 
belső kapura, mely kapu már kőből 
építtetett és rakatott…” juthatunk, 
ahol „…egy kis darabontház…” 
állt. 

Kiss Gábor az Erdélyi várak, vár-
kastélyok című könyvében ír arról, 
hogy a közelében lévő épület „…
annakelőtte porkolábház volt, most 
németek quartalya…”. Emellett „…
vagyon egy pince forma, forrásos, 
vizes álló hely, mely víz csorgásá-
nak eredeti vagyon a vár kőszikla 
oldalából…”. 

Itt volt a „prédikátorok számára 
csináltatott ház…”, amely alatt 
pince, mellette „…hintótartó szekér-
szín…” több istállóval, kőpincével. 

A Lápos vizéhez vezető kapu 
Az út innen a középső kapuhoz 

vezetett, amely „…az belső és külső 
várak között levő udvarnak ka-
puja…” volt, és „…kőből van a 
fundamentuma felépítve…”. Előtte 
is felvonóhíd volt, mellette őrház ál-
lott, közelében a kovácsműhely, és 
„…vicekapitány lakta ház…”, 
amely mellett egy kisebb kapu ve-
zetett ki a Lápos vizéhez. E kis ajtó 
mellett téglaalapokra épült a „gabo-
násház”, mely „…mostan az asz-
szony, Telekiné asszonyom 
őkegyelme számára usuáltatik…”. 

A várbörtön emeletes épülete 
A „…közkapu udvaráról érkez-

tünk az belső vár kapuja előtt való, 
mély, vizes árokra csináltatott fa-
hídlásra…”. Ez a felvonóhíd a belső 
vár kapujához vezetett, melynek 
belső oldalán egy „oldalbástyácska 
van…”, amelyre lépcső vezetett fel.  

A bástya bal oldalán „…az kapu 
hosszú boltozatán felyül van két pa-
lota…”, melyek ablakai a Lápos 
vizére néztek. 

A kaputól jobbra a börtön emele-
tes épülete helyezkedett el egy régi 
pincével, „…mely azelőtt vicekapi-
tány számára való volt, most az 
német commendant borai állnak 
benne…”. 

A második emeleten levő szobát 
„kongóboltnak” nevezték. 

1715-ben a várat  
felrobbantották 

II. Rákóczi Ferenc szabadsághar-
cának elején az erődítmény a néme-
tek kezén volt, de a vár 
parancsnoka, gróf Teleki Mihály fő-
kapitány a fejedelem oldalára állt. A 
német kapitány bilincsbe verette, és 
a várat átadta a kurucoknak. 

A szabadságharc leverése után, 
1715-ben Rabutin császári tábornok 
a várat felrobbantotta, megmaradt 
részeit pedig 1717-ben a tatárok 
dúlták fel. Ezután a várat már nem 
építették újra. 

Amit az 1792-ben készült  
leltár tartalmából megtudunk 

A romvár és uradalma 1719-ben 
került a Teleki család birtokába, 
amiről 1792-ben készítettek leltárt. 

Ennek tartalmából: 
„…itten benn a faluban néhai 

gróf Teleki Ádám úr őexcelenciájá-
nak semmi udvarháza vagy udvar-
ház helye nem maradott, hanem a 
falunak határán találtatik a kővári 
erősség helye, mely királyi ado-
mányba jővén a méltóságos gróf 

Teleki uraknak. Állott az erősség 
magából a várhoz járhatás egyedül 
vala alkalmas, készült egy kis vi-
gyázó erősségből, melynek a köze-
lebbi, úgy nevezett kuruc lárma 
lecsendesítésével királyi parancso-
latból széllyel hányatván már most 
azoknak helyeken csak a falak és 
épületek hantjai, a kőszikla oldalá-
ban mesterséges kéz által rakott, de 
széllyel nem hányattathatott néhány 
szeglet kőfalakkal, és ezek csak 
ottan, az hol még az idő injuriája 
erdőt nem nevelhetett, szemlélhet-
nek. A várhelye most haszonvehe-
tetlen, különösen sem nagy, de 
mellette a hegy nyakon napnyugat 
felől fekvő simaság a méltóságos 
fenn tisztelt gróf urak közt felosztva 
és szántó s kaszáló helyekre szag-
gatva biratik és használtatik…”. 

Kővár birtokosai a második vi-
lágháború végéig a Telekiek marad-
tak. A vár megmaradt köveit a 
környékbeli lakosság hordta szét há-
zainak építéséhez. 

A várról nem rendelkezünk a mai 
állapotot tükröző felméréssel. Csak 
az 1661. évi és az 1687. évi Mar-
sigli-féle alaprajz ismert.  

Az 1968-ban, majd 1976/81-ben 
végzett régészeti ásatások eredmé-
nyeit csak kivonatosan közölték.  

Az alsó – vagy nagy – várban egy 
ajtó- vagy ajtókeret-töredék került 
elő az A.DO.15… felirattal, ami egy 
16. századi építésre vagy javítási 
munkára utalhat. 

A felső – vagy kis – vár területén 
egy valamikor befalazott kőlapot ta-
láltak, felirata: KOVARIENSIS FO-
KAPITANEO, 1657 

Az alábbi szöveg egy hadi edik-
tumból való, Apafi idejéből (Had-
történelmi Közlemények 4, 48.l), 
Edictum militare in arce Kővár, 
1665. die 1. martii. / Hadi edictum 
Kővár vára részére: 

,,Mivel minden jó dolognak a jó 
rendtartás a lelke… Reggel, mikor a 
nap felkezd jőni, a toronyban dobot 
ütvén, mindenik, várban levő porko-
láb uraim, tizedesek, káplárok, ma-
gyar és német gyalogok, kiki 
fegyverével a maga kapujára men-
jen, és mindenik kapun rendre, a 
régi jó szokás szerént könyörögve s 
Jézust kiáltva, a kapukat felnyis-
sák… A felső várban penig mind 
külső s mind belső kerítésekben 
levő minden ajtók emeltsői minden-
kor bezárva legyenek és csak szin-
tén az egy kapuja, az ki az alsó várra 
szolgál, legyen nyitva. (…) Minden 
éjszaka porkoláb uraimék, ki-ki a 
mely várban lakik, mentől több- 
ször, legalább egyszer a czirkálókat 
meglátogassa s a várat is belől meg-
kerülje. Valamely czirkálót aluva 
talál a porkoláb, a magyart szörnyen 
megverje s hasonlóképpen a ti- 
zedes is. Az németet penig az német 
káplárokkal az ő módjuk szerént 
büntettessék meg… Valaki a várból 
szót ad ki, kiváltképpen éjjel, tiszt-
viselője hire nélkül: meghal 
érette…”. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése 

A Szőke Szamos völgyébe 
igyekvő Lápos folyó utolsó nagy ka-
nyarulata északkeleti kapujában fé-
lezer évnél régebben ott áll Kővár 
vára. Nevéről több eredetrege szól. 
Talán éppen a szláv nyelvterület 
„kovács”, azaz kovár szavából, 
mások a magyarokhoz csatlakozó 
kabar népnév „kobár” ejtésű szavá-
ból származtatják. Van, aki a Vár-
dombra épült, kőfal erősítésű és a 
közeli ércbányákból odahajtott ku-
bikus kőfejtő bányászok köznyelvén 
a kővájóval azonosítja a nevét. 

A sziklaszirtre épült komor erős-
ség három részből állt, a legfelső a 
főúri és közvetlen személyzet lak-
osztályait foglalta egybe, a középső 
volt a lentről-fentről jól megközelít-
hető várbörtön vagy tömlöc szintje, 
míg a kapukhoz eső legalsó a vásár-
hely és piac, tojásudvar és raktárak 
sora, ahova az uradalomhoz tartozó 
népség tizedterményeit hordta. Ezen 
a téren hallhattak igazságos törvé-
nyeket, siralmas lefejezéseket, de itt 
ünnepeltették magukat a főkapitány 
urak is. 

A mélységesen pápista Somlyai 
Báthory Zsigmond, Erdély korábbi 
vajdája, majd fejedelme oszmánel-
lenessége ideje alatti korba szeret-
nék betekinteni az akkori történelem 
függönye mögé. A későbbi német-
római császár, II. Ferdinánd nővérét, 
a Habsburg Mária Krisztiernát vette 
„jelképesen” feleségül, hiszen sem 
férfiasságának, sem hatalma gyakor-
lásának nem volt a magaslatán. Va-
lóban ekkortól számoljuk Erdély 
önállóságának hanyatlását. A derék 
feleség viszont így vívhatta ki a köz-
ismert titulusát, „a fejedelemasz-
szony valódi asszony fejedelem”. 
Az asszony, a kővári várbirtok és 
egész Erdély számára ez egy kis üde 
kornak bizonyult. Az elbujdosott 
férje nélküli országban a víg, iszá-
kos németek, oláhok, törökök és 
minden rendű-rangú magyarok 
ekkor éltek igazából a legboldogab-
ban a környéken. Viszont a keleties 
új országban és a fejedelmi Fehér-
váron a kótyavetye életmód miatt 
nem érezhette jól magát a vitézi ko-
szorú ámulatát kiérdemlő rózsaszál, 
ezért találhatott rá a Lápos folyó var-
gabetűje által közrezárt vadregényes 
mesevárra. Többször megkísérelte a 
fejedelmi udvar életvitelét élni, de 
mindahányszor visszavágyott vagy 
a távoli otthonának hegyei, vagy az 
erdélyi bércek rejtekébe. 1599 má-
jusában hazaköltözött, megszakítva 
Kővárvidék és mindnyájunk álom-
világát, visszatérve a valódi álma-
iba, a Tiroli magasságokba. 

* A rendelkezésünkre bocsátott 
dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédő szakmérnöknek; az illuszt-
rációkat, a régi és a mai képeket 
Demján László műemlékvédő saját 
gyűjteményéből küldte be a szer-
kesztőségbe.

 Épített örökségünk 
Egy romjaiban haldokló határvár története

Berkeszpataka a Lápos folyó mellett fekvő kis község. Hatá- 
rához tartozott a híres Kővár vára, mely a falutól keletre állt. 
Romjai a falu melletti hegy tetején már alig láthatók. Kővár a 
hajdani Kővárvidék központja volt, és 1682–1691 között Szol-
nok-Doboka vármegyéből önálló közigazgatási területté ha-
sították ki. A vár alatti Berkeszpataka település mindenkor a 
kővári uradalom része volt. Az erődítmény alapjait az 1200-
as évek végén vagy az 1300-as évek eleje körül rakhatták le. 
1367-ben szerepelt először a neve az oklevelekben, amikor I. 
Lajos király Dragomér fiainak, Drághnak és Jánosnak adta. Ez 
a Dragomér Oláh Miklós I. Lajos idején erdélyi vajda volt. 
1718-ban, a szatmári béke után Rabutin a várat a levegőbe 
röpíttette. Romjait a környékbeliek hordták szét. 

 Nagy-Bodó Tibor 
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 A PROPERTIUSTÓL IDÉZÜNK 
cím  pályázat nyertesei: 

Szabó Irma,  
Marosvásárhely, C. D. Gherea u. 

Gligor Csaba-István,  
Marosvásárhely, Rózsák tere 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
FORGANDÓ A VILÁG, NEM ÖRÖK HÁT  

A SZERELEM SEM. 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az április 5-i  

számból: 
 

Minirejtvények: 
1. Alembert 
2. Baudelaire 

Skandi:  
Ha a felh  eloszlik, mindig 
el jön a fényes nap.

Szerkeszti: Kiss Éva 1097.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. április 25-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Református püspök, 200 éve született (Elemér). 7. Ügyvéd, 
újságíró, 48-as, 150 éve hunyt el (Ferenc). 9. Lyuk a fában. 10. Látványosan ég. 11. 
Könyvkiadó, keresked , 150 éve halt meg (Róbert). 16. Ebbe a fába vés. 18. Római 
550. 19. Trója. 20. Rendkívüli (furcsa). 21. Páratlan tróger! 22. Forró puszi. 23. Továbbá. 
24. Félig mögé! 25. E. T. A. Hoffmann kandúrja. 26. Forró (angol). 27. Nagy test  papagáj. 
29. El tud cipelni. 31. Tasli, bentr l! 33. Rövid köszönés. 34. Téli csapadék. 35. Becézett 
Imre. 37. Rege tartalma! 39. El tag: leveg  (görög). 41. Katonai tömb. 43. Cin. 44. Fehér 
kérg  fa. 46. Szálfa, karó 47. Mi az hogy! 49. Nem tud mozogni. 50. USA-beli író (Leon).  
52. Ördögi lakhely. 53. Tornász, 150 éve született (Ottó). 54. Író, tanár, polihisztor, 
150 éve hunyt el (Károly). 

FÜGG LEGES: 1. Szolmizációs hang. 2. Old a széleken! 3. Spanyol Lajos. 4. 
Magához tér . 5. Becézett Sarolta. 6. Cink-oxid (képlete). 7. Sereghatárok! 8. Román 
férfinév. 11. Karmester, zeneíró, 150 éve született (Emil). 12. A Tell-kártya egyik lapja. 
13. Mennyi ideje? 14. Hálószöv  ízeltlábú. 15. Bent belül! 17. Üres beszéd. 20. Er sen 
üt . 21. Színész, író, 150 éve született (Elemér). 23. Csermely. 25. Te és én. 27. Föníciai 
bet . 28. A tetejére. 29. Vastag pálca. 30. Sebészorvos, 150 éve született (György). 32. 
Sára idegen változata. 34. Sokszemélyes katokai alakulat. 36. Egytagú algebrai kifejezés. 
38. Kevés, ritka. 40. Idegen férfinév. 41. Anna egyik becézése. 42. Tisztelet (román). 45. 
Ruhadarab. 46. Versszavak összecsengése. 48. Bakui három! 51. Párosan röl! 52. Por-
tugál és magyar autójel. 
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1. Francia drámaíró (Pierre, XVII. 
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1. Teker . 2. Szimatszerv. 3. Alarm. 
4. Tojás (német). 5. Becézett Ildikó. 9. 
Üres hely nélküli. 12. Tartozást megad. 
14. Ollós állat. 15. Vastag pálca. 18. 
Olasz nével .  

L. N. J.
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1. Francia költ  (Pierre Jean de). 
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13. El tag: mirigy. 15. Biológiailag 
létezik. 17. Lopakodik. 18. Német 
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jesedés. 3. Szita. 4. Annyi mint (röv.). 
5. Munkavégz  szerkezet. 9. Díszített. 
11. Régies. 12. Heged  tartozéka. 14. 
Nem (angol). 16. Tüzel.
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Az új egységet a Maroskeresztú-
ron levő szennyvíztisztító állomá-
son mutatta be munkatársaival 
együtt az irodában, majd a hely- 
színen Bauer Csaba mérnök, a 
szennyvíztelep igazgatója és Tör-
zsök Hunor mérnök, projektme- 
nedzser.  

A kogenerációs energetikai egy-
ség megvalósítására – üvegházha-
tású gázkibocsátások csökkentése 
elektromos és hőenergia-termelés 
révén – több mint 2 millió euró ér-
tékben az Izland, Liechtenstein és 
Norvégia által létrehozott Finanszí-
rozási mechanizmus 2014-2021 
program keretében az Európai Gaz-
dasági Térség támogatta a projektet 
a Romániai Energetikai Program 
részeként. A projekt megvalósítása 
2021 márciusának végén kezdő-
dött, a teljes értéke 2.118.189 euró, 

amelyből 1,8 millió euró vissza 
nem térítendő támogatás, a 318.189 
euró önrészt pedig az Aquaserv vál-
lalat biztosította. Ebből az összeg-
ből – a tervezéssel együtt – négy 
nagy kapacitású generátort szerel-
tek fel, amelyeket a szennyvíz- 
iszapból nyert biogázzal látnak el. 
Kicserélték a régi kogenerációs 
rendszert, amely 2000-től műkö-
dött.  

Az új, nagy hatékonyságú koge-
nerációs turbinarendszer négy mik-
roturbina-modulból áll (4x200 
kWe), és majdnem kétszeres telje-
sítményt nyújt, 800 kWe/1500 kWt. 
Ezzel mintegy 70%-kal csökkenti a 
telep villamosenergia-fogyasztását, 
vagyis évente mintegy 6000 MWh 
áramot spórol a cég. Ugyanakkor a 
megvalósíthatósági tanulmány sze-
rint évente 1215 tonnával csökkent 
a szén-dioxid-termelés, amelyet 

egy év alatt 300 olyan személygép-
kocsi bocsáthat ki, amelyekkel 
25.000 kilométert tettek meg.  

Bauer Csaba azt is elmondta, tu-
domása szerint a szennyvízkeze-
lésre vonatkozó 271/1991-es 
EU-irányelvet nemsokára megvál-
toztatják, és ebbe az is bekerül, 
hogy az ilyen egységeket legké-
sőbb 2040-ig energetikailag semle-
gessé kell tenni, ami azt jelenti, 
hogy az általuk elhasznált villamos 
és hőenergiát saját termelésből kell 
előállítani.  

Erre az egyik legjobb megoldás 
a kogenerálás, amit immár a leg-
korszerűbb technológiával a 
szennyvíziszapból nyernek ki. A 
generátorokat két nagyobb fermen-

tálóállomás látja el, az elégetendő 
biogázt két nagy tartályban tárol-
ják.  

A villamos áramot pedig az egy-
ség transzformátorállomásán ke-
resztül visszajuttatják a gépeket és 
berendezéseket működtető háló-
zatba, a hőenergiával pedig meg-
oldják a fűtést. Mindez nemsokára 
kiegészül a szennyvíztelepen kiala-
kított napelempark által termelt vil-
lamos energiával, amit nemsokára 
üzembe helyeznek. Így esély van 
arra, hogy a környezetkímélő meg-
oldásokkal az Aquaserv Rt. jóval a 
tervezett irányelvben kitűzött határ-
idő előtt teljesítse az uniós környe-
zetvédelmi elvárást. A fejleszté- 
seket folytatják.  

Az európai parlamenti válasz-
tásokon való indulás előfelté-
tele, hogy a politikai pártok 
vagy szövetségek össze kell 
gyűjtsenek 200.000-200.000 
aláírást. Az elmúlt hetekben 
ezért lehetett látni a pártok 
sátrait minden városban, 
ahol a szimpatizánsok lead-
hatták támogató aláírásaikat. 
A hét közepére az RMDSZ-
nek is sikerült összegyűjtenie 
a 200.000 aláírást, sőt még 
annál is többet, mintegy 
300.000-et. Ezt szerdán ik-
tatták a választási irodánál. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ 
szövetségi elnöke a Bukaresti 
Rádió megkeresésére elmondta, 
hogy a Romániai Magyar Demok-
rata Szövetség listája a magyar 
összefogásé is egyben, hiszen ezen 
szerepelnek az Erdélyi Magyar 
Szövetség (EMSZ) és a Magyar 
Polgári Erő (MPE) jelöltjei is. A 
szövetségi elnök meglátása szerint 
a nagy dolgokban, amelyek mind-
annyiunkat érintenek, össze kell 
fogni, közös erővel kell fellépni, a 
parlamenti és az európai parla-
menti választások pedig ilyen 
ügyek. 

Kelemen Hunor külön köszöne-
tet mondott a támogatóknak, akik 
aláírásukkal járultak hozzá, hogy 
indulhasson a szövetség, illetve az 
önkénteseknek, akik azért dolgoz-
tak, hogy elérjék a célt. A 300.000 

aláírás nagy dolog, viszont ennél 
több szavazatra lesz szükség, hogy 
legyen erdélyi magyar érdekképvi-
selet Brüsszelben, az Európai Unió 
fővárosában. Az idei a választások 
éve, és évtizedekre meghatározza, 
hogy hogyan fog alakulni a Romá-
niában élő magyar közösség sorsa, 
nyomatékosította Kelemen Hunor. 

A szövetségi elnök kiemelte, 
hogy a Kárpátokon túl az RMDSZ-
nek nincs önkormányzati listája, 
így ott másként kell kampányolni. 
Szükség van minden magyarra és 
más kisebbségiekre is, romákra, li-
povánokra, svábokra és mind-
azokra, akik az európai parlamenti 
választásokon szívesen szavaznak 
ránk, mert úgy gondolják, hogy 
megbízhatók vagyunk, magyarázta 
Kelemen Hunor, hozzátéve, hogy 
minden embernek, minden közös-
ségnek tudják és akarják képviselni 
az érdekeit. 

Winkler Gyula EP-képviselő, az 
RMDSZ listavezetője a június 9-i 
választásokról elmondta, a kam-
pány elkezdődött, viszont az idei 
kimondottan zűrzavaros és gyűlöl-
ködéssel, uszítással teli kampány, 
amiért főként az AUR tehető fele-
lőssé. A választások összevonásá-
val kapcsolatban a politikus azt 
mondta, hogy nem lesz könnyű 
szóba hozni az európai témákat, 
mivel az önkormányzati választás 
jobban érdekli az embereket.  

– Mindenki ismeri a polgármes-
terét, a helyi tanácsosokat, bízom 
benne, hogy az EP-képviselőket is 
sokan ismerik, és az a feladat, hogy 

beszéljünk arról, hogy akkor, ami-
kor erős magyar képviseletet sze-
retnénk az önkormányzatokban, a 
parlamentben, akkor mindezek 
összefüggnek azzal, hogy erős ér-
dekképviseletünk legyen az Euró-
pai Parlamentben, Brüsszelben is – 
mondta a Bukaresti Rádió riporte-
rének kérdésére Winkler Gyula. Ha 
ennek a háromlábú képviseletnek – 
önkormányzat, romániai parlament 
és Európai Parlament – az egyik 
lába megroggyanna, azt a másik 
kettő is megérezné, példázta a lis-
tavezető.  

Winkler Gyula ígéretet tett, 
hogy megpróbálnak minél több 
emberrel találkozni, a szemükbe 
nézni, meghallgatni az elégedetlen-
ségeiket, illetve arról is beszélni 
fognak, hogy Európában a nemzeti 
kisebbségek összefogását meg kell 
erősíteni, ennek pedig az is felté-
tele, hogy az erdélyi magyar érdek-
képviselet ott legyen, ahol erről a 
tárgyalások folynak. 

A mintegy 300.000 összegyűj-
tött aláírást Vincze Loránt EP-kép-
viselőjelölt a Bukaresti Rádiónak 
úgy értékelte, hogy komoly ered-
mény, ami azt mutatja, hogy a Ro-
mániában élő magyarokat 
foglalkoztatja a kérdés, hogy le-
gyen erős érdekképviseletük az 
Európai Parlamentben. Nagy ered-
mény, de ennél többre lesz szükség 
ahhoz, hogy a romániai magyarság 
megőrizze az arányos képviseletét, 
ami legalább 5%, ez teszi lehetővé, 
hogy legalább két EP-képviselő le-
gyen, fogalmazott Vincze. Hozzá-

tette, hogy folytatni kell az elkez-
dett munkát a kisebbségvédelem 
terén. A jelölt szerint az idei vá-
lasztásokon felértékelődik, hogy 
legyenek olyan erdélyi magyar 
képviselők, akik szembe tudnak 
szállni az AUR-ral, amely a becs-
lések szerint 8-9 képviselővel lesz 
jelen az Európai Parlamentben. Ott 
kell lenni, ahol a pénzalapokról és 
egyebekről döntenek, húzta alá 
Vincze Loránt, aki azt is elmondta, 
hogy a következő időszak a kam-
pányról szól, arról, hogy minél 
több ember megkapja az üzenetet, 
és sikeres legyen a mozgósítás jú-
nius 9-re. 

Szilágyi Dóra Emese, a Magyar 
Ifjúsági Értekezlet (MIÉRT) el-
nöke harmadik az EP-képviselője-
löltek listáján. Célkitűzései között 
szerepel, hogy a fiatalok hangját 
eljuttassa Brüsszelbe. A fiatal kép-
viselőjelölt programjában négy 
témát jelölt meg, amivel szeretne 
foglalkozni, az egyik az oktatás, 
aminek két része is van: az első a 
felsőoktatásban működő áthallga-
tásos programok népszerűsítése és 
az, hogy minél több fiatal részt tud-
jon venni ezeken, és tanulva, fej-
lődve jöjjenek vissza Erdélybe. A 
második rész a szakoktatást cé-
lozza, hogy a fiatalok tudjanak egy 
szakmát megfelelően megtanulni. 
Szilágyi Dóra a Bukaresti Rádió ri-
porterének kérdésére azt is elárulta, 
hogy a második programpontja a 
vállalkozások indítását és a startu-
pok támogatását célozza. Ezen a 
téren láttuk, hogy nagyon sok 

program van mind európai, mind 
nemzeti szinten, de még mindig 
nem elég hatékonyak, sok esetben 
a bürokrácia akadályozza a fiatalo-
kat, továbbá a startupok fenntartha-
tóságát kellene növelni, mondta az 
EP-képviselőjelölt, hozzátéve, 
hogy utóbbihoz olyan programokat 
kellene kifejleszteni, amelyek 
hosszú távon életben tudnák tartani 
az új vállalkozásokat. 

A lakhatás kérdése a harmadik 
pont, amivel Szilágyi Dóra foglal-
kozni szeretne, hiszen ez egyaránt 
érinti az egyetemistákat és a fiatal 
családokat. – Tisztában vagyunk 
azzal, hogy a bentlakásos helyek 
száma mindig kevés, a lakbérek, 
főként az egyetemi központokban, 
kiemelten magasak – mondta Szi-
lágyi Dóra. A jelölt arra is kitért, 
hogy a magas ingatlan- és bérleti 
árak a fiatal családokat is érintik, 
hiszen statisztikai adatokból is ki-
mutatható, hogy a magas költségek 
miatt egyre később költöznek el 
otthonról a fiatalok, egyre később 
alapítanak családot. Ez pedig egy, 
a mostaninál is nagyobb demográ-
fiai problémát idézhet elő. Erre az 
Európai Unió is kellene figyeljen, 
és célzott programokkal kellene se-
gítse mind az egyetemisták, mind 
a fiatal családok lakhatását, véle-
kedett a politikus. 

Szilágyi Dóra programjában a 
negyedik pillér a fenntarthatóság 
és a zöld környezet, ami egyre in-
kább foglalkoztatja a fiatalokat, hi-
szen ez a témakör egyre nagyobb 
hangsúlyt kap.

Nagy-Bodó Szilárd

(Folytatás az 1. oldalról)

Biogáz-hasznosító generátort  helyeztek üzembe 
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Mintegy 300.000 aláírás gyűlt össze 
Indulhat az RMDSZ az EP-választásokon 

Fotók: Vajda György  



   18 NÉPÚJSÁG _______________________________________   OKTATÁS – SPORT – KÖZLEMÉNY __________________________________ 2024. április 12., péntek 

 

A Mureş Insolvency SPRL, az újraszerveződés alatt álló Foraj Sonde Rt. csőd-
biztosa újabb nyilvános árverést szervez az adós cég tulajdonában levő javak el-
adására: 
A) Egyenként: 
1. 52 szállítóeszköz. Kikiáltási ár: 2.337.680 lej + héa; 2. nyolc konténer. Kikiáltási 
ár: 92.844 lej + héa; 3. öt fémszerkezetű építmény (különféle, nem teljes tetőzet). 
Kikiáltási ár: 260.603 lej + héa; 4. 233 folyóméter lefolyó, 9 5/8-os méret. Kikiáltási 
ár: 70.814,81 lej + héa; 5. 9.723 négyzetméteres üres beltelek Kissármáson (Maros 
megye), kikiáltási ár 174.555 lej; 6. 12.902 négyzetméter beltelek berendezésekkel 
Sáromberkén (Maros megye). Kikiáltási ár 418.273 lej, amiből a telek ára 280.269 
lej, illetve a felszerelés értéke 138.004 lej; 7. ipari csarnok, hőközpont, anyagraktár, 
terület nélküli építmények Nagyernyében, az Állomás utcában (szám nélkül), te-
lekkönyvszáma 51468. Kikiáltási ár: 105.024 lej; 8. területek Nagyernyében (Maros 
megye): 11.600 négyzetméteres üres beltelek, telekkönyvszáma 50325. Kikiáltási 
ár: 553.171 lej + héa; 9. területek Nagyernyében (Maros megye): 8.750 négyzet-
méteres üres beltelek, telekkönyvszáma 50488. Kikiáltási ár: 490.897 lej + héa; 
B) Tömbben, legalább 20.000 lej + héa értékben: 
1. 206 cserealkatrész (top drive Tesco). Kikiáltási ár: 264.427 lej + héa; a javak lis-
tája megtekinthető a csődbiztos székhelyén. 
2. 690-féle cserealkatrész. Kikiáltási ár: 911.803,49 lej + héa; a javak listája meg-
tekinthető a csődbiztos székhelyén. 
3. 298-féle cserealkatrész, szerszámok, munkavédelmi eszközök, felszerelések, 
egyebek. Kikiáltási ár: 5.325.182 lej + héa.  
4. 340-féle cserealkatrész, leltári tárgyak. Kikiáltási ár: 260.237,15 lej + héa. 
A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro és 
a www.olx.ro weboldalakon, valamint a csődbiztos székhelyén. A nyilvános árve-
résre április 19-én 13 órától kerül sor a csődbiztos székházában – Marosvásárhely, 
Ştefan cel Mare utca 9/3. szám  –, és hetente péntekenként megismétlik ugyan-
abban az időpontban, az értékesítésig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- 
és jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a feladatfüzetet, kifizetik a kikiáltási 
ár 10%-át képező garanciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.  

Bővebb felvilágosítás  
a csődbiztos 0745-146-096 telefonszámán.

Április 12., péntek: 
* 17.30 óra: Aradi UTA – Nagyszebeni Hermannstadt (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló) 
* 20.30 óra: CSU Craiova – Konstancai FCV Farul (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 4. forduló) 
Április 13., szombat: 
* 12.00 óra: FK Csíkszereda – Vajdahunyadi Corvinul 1921 (2. liga, felsőházi rájátszás, 4. for-

duló) 
* 15.30 óra: Kisvárda Master Good – Újpest FC (NB I, 28. forduló) 
* 17.00 óra: FC Voluntari – Galaci Suporter Club Oţelul (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. for-

duló) 
* 18.00 óra: Debreceni VSC – Kecskeméti TE (NB I, 28. forduló) 
* 20.30 óra: Paksi FC – Fehérvár FC (NB I, 28. forduló) 
* 21.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Bukaresti FCSB (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 4. for-

duló) 
* 21.30 óra: Kolozsvári FCU – Petrolul 52 Ploieşti (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló) 
Április 14., vasárnap: 
* 11.00 óra: Unirea 04 Slobozia – Bodzavásári Gloria (2. liga, felsőházi rájátszás, 4. forduló) 
* 13.30 óra: Botosáni FC – FC Universitatea 1948 Craiova (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. 

forduló) 
* 15.00 óra: MTK Budapest – Diósgyőri VTK (NB I, 28. forduló) 
* 17.30 óra: Zalaegerszegi TE FC – Ferencvárosi TC (NB I, 28. forduló) 
* 18.15 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – Jászvásári CSM Politehnica (Szuperliga, alsóházi ráját-

szás, 4. forduló) 
* 19.45 óra: Mezőkövesd Zsóry FC – Puskás Akadémia FC (NB I, 28. forduló) 
* 20.30 óra: Bukaresti Rapid 1923 – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK (Szuperliga, felsőházi ráját-

szás, 4. forduló) 
Április 15., hétfő: 
* 17.30 óra: CS Mioveni – Sellemberki CSC 1599 (2. liga, felsőházi rájátszás, 4. forduló) 
* 21.00 óra: Vasas FC – HR Rent Kozármisleny (NB II, 28. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a Prima Sport és az Orange Sport, a magyar NB  

I-es és NB II-es találkozókat az M4 Sport vagy az M4 Sport+ televízió közvetíti. 

Román és magyar futballbajnoki  
mérkőzések a televízióban 

Az FC Barcelona a Paris Saint-Germain 
vendégeként, az Atlético Madrid pedig 
hazai pályán a Borussia Dortmunddal 
szemben került minimális előnybe a labda-
rúgó Bajnokok Ligája negyeddöntőjében, a 
párharcok szerdai első felvonását követően. 

Párizsban a félidőben a Barcelona veze-
tett, amelyben a BL történetének legfiata-
labb játékosaként lépett pályára 
negyeddöntőben 16 évesen és 272 naposan 
Lamine Yamal. A komoly barcelonai múlt-
tal rendelkező Luis Enrique által irányított 
PSG azonban a 2. félidőben bő öt perc játék 

után fordított, előbb a korábbi Barcelona-
játékos, Ousmane Dembélé lőtt egy óriási 
gólt, majd Vitinha talált be. A 62. percben 
egyenlített a Barcelona, a csereként pályára 
lépő Pedri tanári labdáját Raphinha kapás-
ból lőtte a hálóba, ezzel már másodszor volt 
eredményes. A katalánok a 77. percben újra 
előnybe kerültek, a padról két perccel ko-
rábban érkező, éppen ezen a napon 28 éves 
védő, Andreas Christensen egy szöglet után 
gyakorlatilag az első labdaérintéséből a há-
lóba fejelt, beállítva ezzel a végeredményt. 

Madridban az Atlético – nagy dortmundi 

védelmi hibát kihasználva – már a 4. perc-
ben előnybe került az argentin világbajnok 
Rodrigo de Paul révén, majd fél óra eltelté-
vel Lino talált be Antoine Griezmann mes-
teri passzát követően. A vendég német 
együttes a 81. percben Sebastian Haller jó-
voltából szépített, nyílttá téve ezzel a pár-
harcot. A lefújás előtt pár pillanattal pedig 
akár még egyenlíthetett is volna, de Julian 
Brandt fejese nyomán a lécen csattant a 
labda. 

A párharcok visszavágóját jövő kedden 
rendezik.

Bajnokok Ligája: minimális előnyben a Barcelona és az Atlético Madrid 

Idén július 14–19. között lesz 
a Csíkszeredai Régizene Fesz-
tivál hagyományos kísérő- 
rendezvénye, a XVI. Régi- 
zenei Nyári Egyetem. Kínála-
tában kilenc hangszeres  
és énekmesterkurzus szere-
pel neves tanárok vezetésé-
vel, két szabadon választható 
melléktárggyal és reggeli re-
neszánsz táncoktatással. A 
kurzusokon a résztvevők csi-
szolhatják tudásukat a régi-
zene és a barokk zene 
historikus előadásmódja te- 
rén. 

A mesterkurzusok között a kö-
vetkezők sorakoznak: Lant és gi- 
tár – Kónya István vezetésével; Fu-
rulya, fuvola és kamarazene – 
Széplaki Zoltán vezetésével;  
Ének – Palócz Réka vezetésével; 
Barokk hegedű – Vitárius Piroska 
vezetésével; Csembaló – Nicholas 
Parle vezetésével; Viola da gamba 
és violone – Csata István vezetésé-
vel; Reneszánsz együttes kurzus (fő-
tárgy) – Csörsz Rumen István és 
Pribay Valéria vezetésével; Ütő-
hangszerek a régizenében, ütőhang-
szeres kamarakurzus – Kasza 
Roland és Sudár Balázs vezetésé-
vel; Kórus és karvezetői mesterkur-
zus – Kovács Gábor vezetésével. A 
mesterkurzusok mellett három sza-
badon választható, minden hallgató 
számára nyitott kurzusra lehet je-
lentkezni: Reneszánsz együttes kur-
zus (melléktárgy) – Csörsz Rumen 
István és Pribay Valéria vezetésé-

vel, Énekmondó klub – Csörsz 
Rumen István vezetésével és Reg-
geli tánc – Kovács Gábor vezetésé-
vel. A kurzusok résztvevőinek a 
szervezők igény szerint tolmácsot 
biztosítanak.  

A nyári egyetem kurzusaira bár-
mely 10. életévét betöltött hallgató 
jelentkezhet, a kurzusokon való 
részvételhez előképzettség, illetve 
(hangszeres) tapasztalat szükséges. 
A Régizenei Nyári Egyetemen az 
aktív hallgatók részvételi díja 500 
lej/fő, mely aktív részvételre jogosít 
az általa választott mesterkurzuson 
és a szabadon választható kurzuso-
kon.  

A Nagy István Művészeti Közép-
iskola több éve fennálló partnersé-
gének köszönhetően az iskola 
diákjainak és tanárainak 300 lej/fő 
kedvezményes részvételi díjat biz-
tosítunk.  

A részvételi díj tartalmazza a be-
lépőket a fesztivál minden esemé-
nyére.  

Felhívjuk a figyelmet, hogy az 
eddigi évektől eltérően idéntől vál-
tozik a részvételi díj befizetésének 
menete. A jelentkezési űrlap csak 
úgy küldhető el, ha megtörtént a 
részvételi díj kifizetése és az arról 
való bizonylat feltöltése. A befizetés 
összege nem visszatéríthető, csupán 
átruházható. 

Kártyás kifizetés esetén a követ-
kező számlaszámok valamelyikére 
lehet utalni az utalási hely függvé-
nyében: 

• Romániai jelentkezők: 

RO02TREZ35121G331900XXXX 
• Külföldi jelentkezők: 

RO05RZBR0000060019073704 
Az utalás megjegyzésénél szere-

peljen: NÉV – TAXĂ DE PARTI-
CIPARE – UV 2024 

Pl. Kis Virág – TAXĂ DE PAR-
TICIPARE – UV 2024 

Aki a Hargita Megyei Kulturális 
Központ székhelyén (Csíkszereda, 
Temesvári sugárút 4.) szeretne fi-
zetni, az itt kapott bizonylatról ké-
szült fotót kell feltöltse a 
rendszerbe, aki pedig banki átuta-
lással fizet, a sikeres utalásról egy 
képernyőfotót kell csatoljon a meg-
adott kérdésnél. A részvételi díj lej-

ben értendő, utalás esetén is ezt a 
pénznemet áll módunkban elfo-
gadni. 

A részvételi díj NEM TARTAL-
MAZZA a szállás és az étkezés 
költségeit.  

A mesterkurzusok bármelyikére 
június 23-ig, vasárnap éjfélig lehet 
jelentkezni a következő linken elér-
hető jelentkezési lap kitöltésével és 
elküldésével: https://forms.gle/ 
WwGNZFk1KF3RgWq99 

A nyári egyetem mesterkurzusain 
a résztvevők száma korlátozott, a 
rendelkezésre álló helyek elfogla-
lása a jelentkezési és fizetési sor-
rend alapján történik.  

További részletek a nyariegye-
tem@regizene.ro e-mail-címen, a 
+40-266-372044-es vezetékes tele-
fonszámon, valamint Csíkszeredá-
ban személyesen, a Temesvári 
sugárút 4. szám alatt igényelhetők. 
A Csíkszeredai Régizene Fesztivál 
és a Régizenei Nyári Egyetem hon-
lapja: www.regizene.ro  

Szervezők: Cultura Nostra  
Egyesület, Hargita Megyei Kul- 
turális Központ, Hargita Megye Ta-
nácsa.  

Társszervező: Csíkszereda Me-
gyei Jogú Város Önkormányzata. 

Partnerek: Nagy István Művé-
szeti Középiskola. (közlemény) 

Jelentkezz a XVI. Régizenei Nyári Egyetemre! 

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, negyeddöntő, első mérkő-

zések: 
* Atlético Madrid (spanyol) – Borussia Dort-

mund (német) 2-1 (2-0) 
Gólszerzők: De Paul (4.), Lino (32.), illetve 

Haller (81.). 
* Paris Saint-Germain (francia) – FC Barce-

lona (spanyol) 2-3 (0-1) 
Gólszerzők: Dembélé (48.), Vitinha (51.), il-

letve Raphinha (37., 62.), Christensen (77.). 

Fotó: Fodor Zsuzsanna (archív)



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK telket Vármezőben. 
Tel. 0722-489-077. (22570-I) 

ELADÓK magyar vizsla kutyák, 3 fi-
ókos fagyasztó, 200 darab nagy tégla 
bontásból. Tel. 0756-286-835. 
(22693-I) 

LAKÁS 

ELADÓ ház Márkod falu központjá-
ban, 18 ár telekkel. Ára: 26.500 euró. 
Tel. 0752-556-343, 0745-928-192. 
(22628-I) 

SÜRGŐSEN eladó 2000-ben épített 
téglaház Csittszentivánon (83 m2 + 
pince 83 m2) a 362 D szám alatt. Tel. 
0772-238-860. (22645-I) 

SÜRGŐSEN eladó családi ház Májá-
ban, a 110. szám alatt. Tel. 0767-891-
135. (22659-I) 

BÉRELNÉK garzont vagy házrészt 
bárhol a városban. Tel. 0721-020-
026. (22676-I) 

ELADÓ kertes ház Marosvásárhe-
lyen, a Trébely u. 51. szám alatt: 2 
szoba-összkomfort, 1697 m2 terület. 
Irányár: 500.000 euró. Tel. 0753-769-
789. (22678-I) 

ELADÓ 2 szobás lakás első emele-
ten plusz garázs Marosvásárhelyen, 
a Hunedoara utcában. Tel. 0746-014-
060. (22686-I) 

MINDENFÉLE 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harminc év 
tapasztalattal rendelkezünk. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0744-616-250, 0744-249-414. 
(22629-I) 

ENGEDÉLLYEL rendelkező szerelő 
vállal mindenféle víz-, gáz-, kazán-, 
kanalizálásszerelést/javítást. Tel. 
0746-014-060. (22686-I) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást, tetőjaví-
tást, bádogosmunkát, cserépforga-
tást, bármilyen ácsmunkát, min- 
denféle szigetelést, kerítéscsiszolást, 
kerítésfestést, kerítésjavítást, víkend-
ház-felújítást, festést, meszelést. 
Nyugdíjasoknak 15% kedvezmény. 
Tel. 0749-380-743. (22585-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22652-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (22594-I) 

„Jöjjetek hozzám mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, 
és én felüdítelek titeket. Vegyétek magatokra igámat, és tanuljatok 
tőlem, mert szelíd vagyok és alázatos szívű – és nyugalmat találtok 
lelketeknek.” (Mt. 11, 28-29) 
Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, 
hogy a szerető édesanya, nagymama, dédi, testvér, jó barát, 
szomszéd, 

PÁLOSI ERZSÉBET 
marosvásárhelyi lakos életének 75. évében visszaadta lelkét 
Teremtőjének. 
Szeretett halottunk földi maradványait 2024. április 13-án, 
szombaton 11 órakor helyezzük örök nyugalomra a 
marosvásárhelyi katolikus temetőben. 
Virrasztása április 12-én, pénteken 19 órakor lesz a kövesdombi 
Szent Miklós-templomban. 
Búcsúzik tőle családja, rokonai, barátai, szomszédai.  
Adj, Uram, örök nyugodalmat neki, és az örök világosság 
fényeskedjék neki! 

A gyászoló család. (22685-I)

Elszállnak az évek,  
észre sem vesszük,  
de szívünkben téged  
örökre megőrzünk. 

 
Fájó szívvel emlékezünk szeretett, 
dolgos kezű édesapámra,  

GÁLFI ÖDÖNRE  
halálának 17. évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

Örök emlékét őrzi leánya,  
unokái családjukkal. (15592)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (22670-I) 

GRÁNITTERMÉKEK FORGALMAZÁSÁRA SZAKOSODOTT 
MAROSVÁSÁRHELYI CÉG ÁRUKEZELŐ MUNKATÁRSAT 
keres. Elvárás: pontosság, megbízhatóság, fizikai erőnlét. Tel. 0723-
524-737. (67874-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ 
MUNKÁST keres. 

www.plasmaterm.ro 
Feladatkörök: 
– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés 
– bevonómáz készítése 
– a bevonási útmutatók követése. 
Az álláshoz tartozó elvárások: 
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot, a cégünk betanítást 
vállal 
– hajlandóság három műszakban dolgozni 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség. 
Jelentkezni önéletrajzzal a hr@plasmaterm.ro címen vagy a cég 
székhelyén lehet.  

Érdeklődni hétfőtől péntekig 7–15.30 óra között  
a 0265/268-712, 0265/263-337-es telefonszámokon vagy  

a Plasmaterm székhelyén. (67867-I)

Már tíz éve, hogy könnyes szemmel 
és Isten akaratát hordozva, a 
szívünkben mély fájdalommal 
emlékezünk életünk legszomorúbb 
napjára, április 12-ére, amikor végső 
búcsút vettünk a drága feleségtől, 
édesanyától, nagymamától, a 
somosdi  

DÓCZI IRÉNTŐL. 
Hittünk az életben, bíztunk a 
gyógyulásban, de már nem lehetett. 
Erőtlen és nagyon gyenge voltál, de a 
felépülésben bíztál. Bárhogy is 
akartál közöttünk maradni, mi már nem tudtunk rajtad segíteni.  
Nyugodjál békében!  

Áldott emlékét kegyelettel őrzi bánatos férje, Gyuri, lánya, Elvira, 
veje, Jóska, unokái: Hanga és Józsika,  

valamint testvére, Irma. (22691-I)

Ismét eltelt egy év nélküled, ami sokkal nehezebb, mint képzeled. 
Eszünkbe jutnak az együtt töltött napok, fülünkben újra 
megcsendül a hangod, szinte látjuk minden mozdulatod, nem is 
tudod, mennyire fáj hiányod… 
Hogy elmentél, még mindig fáj, ez örökké így marad, mindig 
velünk leszel, az idő bárhogy is szalad. 
Csak az élet az, ami hamar elszalad, de kedves, szép emléked 
örökké megmarad. 
Szívünk mély fájdalmával, a hiányérzet örök küzdelmével 
emlékezünk a szeretett édesapára, 

SZÉKELY ISTVÁNRA (Pista bácsi). 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Emlékét őrzik szerettei. (22644)

Mély fájdalommal, megtört szívvel, de Isten akaratában 
megnyugodva emlékezünk a drága férjre, édesapára, apósra, 
dédtatára,  

PETRÉD IMRE 
marosvásárhelyi lakosra, aki 2021. április 12-én, már 3 éve 
eltávozott tőlünk az égi honba. Isten nyugtassa békében! 
Jóságát, áldott szép emlékét szívünkbe zárva őrizzük egy életen 
át.  

Szerető családja. (22647)

Kegyelettel emlékezünk a szeretett férjre és édesapára, 
VASS GYULÁRA,  

akit 14 éve elvesztettünk. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Emlékét szívünkbe zártuk. 

Szerettei. (22675-I)

Április 14-én ünnepelnénk drága édesanyám születése napját, de 
az Úr decemberben magához szólította az angyalok közé. 
Örök fájdalommal emlékezem rád,  

MÁLOS ILONÁRA  
Gernyeszegen. Nyugodjál békében! 

Aranka és Andi Tamással. (22684-I)

A boldog feltámadás reményében kegyelettel emlékezünk 
KRISTÓF ÁGNES született Csulak 

laboratóriumi főasszisztensre halálának 10. évfordulóján. 
Nyugodjék békében! 

Szerettei. (22690-I)

Soha el nem múló szeretettel emlékezünk április 12-én az ákosfalvi  
GÁLL ALBERTRE  

halálának hetedik évfordulóján. Drága szép emlékét, szeretetét 
szívünkben megőrizzük egy életen át. Nyugodjék békében! 

Szerettei. (22687)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!
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A Mureş Insolvency SPRL, a Mezőszabad, Fő út 7. szám alatti székhelyű 
Dona Impex Kft. cégfelszámolója 
nyilvános árverést szervez az alábbi javak értékesítésére, használati ka-
tegóriánként egy-egy tömbben: 
 • Közélelmezésben használatos ingóságok: 

– technológiai berendezések 
– irodabútorzat 
– leltári tárgyak 
Kikiáltási ár: 108.341,80 lej + héa. 

• Szállítóeszközök, amelyeket egyenként értékesítenek.  
Kikiáltási ár: 7.950 lej + héa. 
Az elárverezendő javak részletes jegyzéke a cégfelszámoló székhelyén 
tanulmányozható. 
Az árverés április 19-én 13 órakor lesz a cégfelszámoló Marosvásárhely, 
Stefan cel Mare utca 9/3. szám alatti székhelyén, és péntekenként ugyan-
azon helyszínen és időpontban megismétlik, a javak értékesítéséig. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi személyek, 
akik/amelyek megvásárolják a tenderfüzetet az árverést megelőző napon 
13 óráig, és garanciaként kifizetik a kikiáltási ár 10%-át, valamint a rész-
vételi díjat. 

Bővebb felvilágosítás  
a 0265/269-700-as és a 0745-146-096-os telefonszámon.
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